
Idén a téli szünetben az Óhegy 
parkban várja a korcsolyázni vá-
gyókat a hagyományos ingyenes 
korcsolyapálya. A tervek szerint, 
ha az időjárás is engedi, az ad-
venti időszak kezdetétől két hó-
napon át használhatják majd a 
pályát a kőbányaiak.  �  5. oldal5. oldal

„Éhes emberek” sportja – Sztorik Kovács Kokó Istvántól„Éhes emberek” sportja – Sztorik Kovács Kokó Istvántól
12. oldal12. oldal

Már birtokba vették a gyerekek az újhegyi Csodafa Óvoda és a Gyermeksziget Bölcső-
de udvarát. A Kőbányai Önkormányzat a játékok nagy részét cserélte, és az elavult 
burkolatot is korszerűsítette. A következő években több kerületi bölcsődében és óvo-
dában lesz hasonló építkezés, hogy a gyerekek a mai kornak megfelelő környezetben 
tölthessék mindennapjaikat.  �  5. oldal5. oldal

Nyílt 
pályán

Joulupukkival, az Északi-
sarkon élő finn Mikulással 
nyílik meg hamarosan az 
adventi programsorozat.  

Ahogy az elmúlt években, 
úgy idén is gazdag prog-

ramkínálattal várja az ünne-
pekre készülőket a Kőbányai 

Önkormányzat és a Kőrösi Kul-
turális Központ.   �  13. oldal13. oldal

Folytatódik az új kőbányai trolijá-
rat tesztüzeme. A 75-ös novem-
ber 9-étől a Kápolna térig jár, új 
útvonalon. Közben továbbra is 

várják a lakossági véleménye-
ket, javaslatokat, a végleges 

útvonal és menetrend ki-
alakításánál ugyanis 

ezekre is számítanak.
 �  10. oldal10. oldal

Képben vannakKépben vannak

Kőbányára jön aKőbányára jön a
 lappföldi Mikulás  lappföldi Mikulás 

Ha ősz, akkor zöldhulladék. 
Összeszedtük, mit kell tudni a 
zöldhulladék elszállításáról. So-
roljuk a legfontosabb 
tudnivalókat. 
 �  8. oldal8. oldal

Megújuló 
udvarok

Ösztöndíj hallgatóknak!

Ütemterv szerint fejlesztik Ütemterv szerint fejlesztik 
az intézményeketaz intézményeket

Idén is lehet pályázni a Kőbányai Önkormányzat által meghirdetett 
Bursa Hungarica felsőoktatási ösztöndíjra. Íme a részletek, illetve a 
további tudnivalók.    �  6. oldal6. oldal

Kimagasló képalkotási technológiával rendelkezik az az ultrahang-
készülék, amelyet a tavaly őszi Richter Egészségváros Program ke-
retében összegyűlt adományból, illetve a Kőbányai Önkormány-
zat támogatásából szerzett be a Budapesti Bajcsy-Zsilinszky 
Kórház szülészeti-nőgyógyászati osztálya. A készüléket hos�-
szabb tesztidőszak után helyezték nemrég üzembe.   � 7. oldal7. oldal

Új útvonalon a 75-ös troli!Új útvonalon a 75-ös troli!
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Naperőmű „nagyban” – 
barnamezős beruházás-
ként Kőbánya rozsdaöve-
zeteinek valamelyikén. 
Naperőmű „kicsiben” – 
befedett parkolókra, lakó-
telepi lapostetőkre vagy a 
Pongrácz úti trolibuszte-
lep épületeinek tetőszer-
kezetére telepített nap-
cellákkal. Lakossági, il-
letve nagyipari energia-
közösség, elektromobili-
tás és fatüzelés a 21. szá-
zadban. Élénk eszmecse-
rét váltott ki a klímavéde-
lem és ahhoz kapcsolódó-
an a felelős energiagazdál-
kodás ügye az októberben 
alakult új képviselő-tes-
tület első „rendes” mun-
kaülésén. Az apropót az a 
szakértői helyzetjelentés 
adta, amely azt vizsgálta, 
hogy időarányosan miként 
áll a város a Fenntartha-
tó Energia- és Klímaakció-
terv (SECAP) végrehajtásá-
val. Az akcióterv három éve 
létezik, fő célkitűzése, hogy 
2030-ra a kerület közössége, az 
itt élők, az itt működő vállalko-
zások, illetve az önkormány-
zat/állam együttes erőfeszítés-
sel 40 százalékkal csökkentsék 
a globális felmelegedést okozó 
szén-dioxid-kibocsátást (CO2) 
a bázisévnek tekintett 2018-
hoz képest. 

A 2018 és 2021 közötti évek 
energiafelhasználása azt mu-
tatja, hogy jelentősen, mintegy 
45 százalékkal nőtt a kerületi 
gazdasági társaságok földgáz- 
és villamosenergia-felhaszná-
lása és az ebből származó szén-
dioxid-kibocsátás is. Ennek va-
lószínűleg a termelésnövekedés 
az oka. A lakosságszám ugyan 
enyhén csökkent, de a lakások 
száma nőtt, és bár felerészben 
távhőt használnak fűtésre, nőtt 
a földgáz-, távhő- és villamos-
energia-felhasználás is. A ma-
gántulajdonú személy- és te-
hergépjárművek szén-dioxid-
kibocsátása stagnált, az önkor-
mányzati flottáé viszont nőtt, 
annak bővülése miatt. Kedvező 
irányba változott viszont az ön-
kormányzati épületek energia-
felhasználása, a villamosener-

gia-igény 4 százalékkal csök-
kent, a földgáz- és távhőfelhasz-
nálás nem változott. 

Fontos tudni, hogy az önkor-
mányzat/állam messze a legki-
sebb szennyező az iparhoz és a 
lakossághoz külön-külön viszo-
nyítva is. A célként megjelölt ki-
bocsátáscsökkentés 70 százalé-
kát az iparnak kellene teljesíte-
nie, az önkormányzatnak, ha 
„megfeszül”, és például a teljes 
flottáját elektromos járművek-
re cseréli, akkor is legfeljebb 3 
százalékos lenne a részesedé-
se az emisszió mérséklésében 
– érzékeltette a nagyságrende-
ket a városüzemeltetésért fele-
lős alpolgármester, Somlyódy 
Csaba. Hozzátette: az X-Gain, 
a helyi nagyvállalatok és az ön-
kormányzat konzultációs fó-
ruma már keresi a lehetséges 
megoldásokat. Az egyik ilyen 
a piaci típusú energiaközösség 
lenne, csakhogy hatékony mű-
ködéséhez hiányzik a támoga-
tó jogi környezet. (Az energia-
közösség jellemzően megúju-
ló energiaforrások hasznosí-
tására szerveződött társulás – 
a szerk.) Példaként említette, 
hogy nálunk egyelőre az sem 

megoldható, hogy a Kőbányán 
kitermelt geotermikus energiát 
(termálvíz) betáplálják a távhő-
rendszerbe.

Mátrai Gábor alpolgármester 
újhegyi önkormányzati képvi-
selőként a lakossági energiakö-
zösségek létrehozásának lehe-
tőségét vetette fel, hiszen, mint 
fogalmazott, a lakótelepi lapos-
tetőkön lenne hely naperőmű-
vek telepítésére. Miként a busz-
garázsok, remízek épületeinek 
tetején is – jegyezte meg a szak
értői jelentés elkészítésében 
közreműködő dr. Pálvölgyi Ta-
más. Napelemeknek a parkolók 
befedésével is lehet helyet ki-
alakítani, amit egyes üzletlán-
cok meg is tettek már – foly-
tatta a gondolatot Kovács Ró-
bert képviselő. A nagyvárosok-
ban a napenergia hasznosításá-
ban ugyanis a legnagyobb kihí-
vást a megfelelő nagyságú sza-
bad terület megtalálása jelenti 
– hangsúlyozta a szakértő Vé-
kony Csongor képviselő hozzá-
szólására reflektálva.

Kőbányán adja magát a bar-
namező, az önkormányzat fel is 
mérte azokat a volt ipari terü-
leteket, amelyek napelempark-

ként lennének hasz-
nosíthatók, az egyik 
i lyen a z eg ykor i 
Akna utcai bánya – 
mondta D. Kovács 
Róbert Antal pol-
gármester. Töltő-
állomások híján az 
elektromos autó a 
lakótelepeken élők 
számára egyelőre 
nem jelent valós al-
ternatívát – hozott 
új témát Radványi 
Gábor a lpolgá r-
mester, majd meg-
kérdezte a szakér-
tőt, hogy a jelen-
legi viszonyok kö-

zött elektromos, plug-in hibrid 
vagy hagyományos, tehát szén-
hidrogénnel hajtott autó vásár-
lását ajánlja-e. Ha kizárólag a 
környezetvédelmi szemponto-
kat nézzük, akkor Magyaror-
szágon az elektromos autó és 
még inkább a közösségi közle-
kedés az ideális választás, mi-
vel az ország villamosener-
gia-termelő kapacitásának fele 
karbonsemlegesnek számít a 
paksi atomerőműnek, valamint 
az elmúlt évtizedben létesített, 
nagyteljesítményű naperőmű-
veknek köszönhetően – hang-
zott a válasz.

Mivel az akcióterv korsze-
rű fatüzelésű, ún. faelgázosí-
tó kazánok beépítését is emlí-
ti, dr. Péter Norbert környezet-
védelmi tanácsnok arra volt kí-
váncsi, hogy egy nagyvárosban 
valós megoldás-e az emisszió-
csökkentésre a szmogot fokozó 
tűzifa akár elsődleges, akár ki-
egészítő tüzelőanyagként. Ez-
zel összefüggésben Kovács Ró-
bert képviselő „járulékos” koc-
kázatként említette, hogy a fa-
tüzelés jellemzően együtt jár a 
háztartási hulladék és benne a 
légkört súlyosan károsító anya-

gok eltüzelésével. Dr. Pálvölgyi 
Tamás szerint a tűzifa mellett 
egyetlen érv szól, a karbonsem-
legesség, mert a fotoszintézis 
révén egy fa az élete során leg-
alább annyi szén-dioxidot meg-
köt, mint amennyi az elégetésé-
vel a levegőbe kerül. De ha raj-
ta múlna, a fatüzelést kiven-
né az akciótervből, amelyben a 
lakossági edukációnak Stem-
ler Diána nagyobb súlyt adna, 
ezért szorgalmazta a SECAP-
ban egyébként említett tanács-
adó pont létrehozását. 

A képviselő-testület zárt ülé-
sen bírálta el azt az akcióterv 
eredményes végrehajtását is 
segítő pályázatot, amelyen he-
lyi kis- és közepes vállalkozá-
sok igényelhettek vissza nem 
térítendő önkormányzati tá-
mogatást energiahatékonysá-
got javító fejlesztésekre, be-
ruházásokra. A SECAP szem-
pontjából a kkv-szektor „isme-
retlen területnek” számít, mert 
míg a nagyvállalatoknak ma 
már fenntarthatósági jelentést 
kell publikálniuk, addig a „ki-
csiknek” ilyen kötelezettségük 
nincs. Adatok híján ezért csak 
találgatni lehet az egyébként 
jelentős foglalkoztatónak szá-
mító kkv-szektor károsanyag-
kibocsátását. 

Kevésbé a klímavédelem, sok-
kal inkább az építészeti örökség 
megőrzése miatt fontos az a pá-
lyázat, amelynek eredményét 
szintén jóváhagyta a testület. 
Így újabb hat védett épület tu-
lajdonosai kapnak önkormány-
zati hozzájárulást felújítási, il-
letve állagmegóvási munkála-
tokhoz.

A  testületi ülés elején tette 
le egyébként a képviselői esküt 
Mustó Géza Zoltán, aki az októ-
ber elején tartott alakuló ülésen 
betegség miatt nem tudott részt 
venni.

Kéregetők zaklatják a 
boltba ig yekvőket, új 
zebrára lenne szükség 
a Martinovics térnél, 
elhanyagolt állapotban 
a fővárosi fenntartá-
sú köztemető, és nem 
mindenhol kapják meg 
a Kőbányai Híreket a 
postaládájukba a nyug-
díjasok. Néhány téma, 
melyek az Idősügyi Ta-
nács novemberi ülésén 
kerültek elő. A felveté-
seket jegyzőkönyvbe 
vették, és a megoldásra 
is születtek javaslatok.

Á m még mielőtt a 
mindennapok apróbbnak lát-
szó gondjairól esett szó, a kő-
bányai idősek szervezeteinek 
képviselői a kerület elöljárói-
tól hallgattak meg tájékozta-
tást. Dr. Mátrai Gábor alpol-
gármester az elmúlt időszak 
kulturális programjait sorolta 
fel, és ezúton is gratulált mind-
azoknak, akik városi elisme-
réseket vehettek át. Ezután 
az önkormányzati választá-
sok utáni helyzetet értékelték. 
Radványi Gábor alpolgármes-
ter, aki 2010 óta képviselő, azt 
hangsúlyozta, hogy megkez-
dett munkájukat folytatják az 
új ciklusban, mert mint mond-
ta, nem az országos politika a 
siker záloga, „ha nincs telje-
sítmény és hitelesség, akkor 
nincs eredmény sem”. Weeber 
Tibor alpolgármester, aki szin-
tén sokadik ciklusát kezdte a 
testületben, arról beszélt, hogy 
nem a politikát szereti, hanem 
az önkormányzatiságot, amely 
kellő alázattal veszi tudomá-
sul a választók döntését. A né-
pes családjáról ismert város-
atya szerint, ha vannak gyere-
kei az embernek, az segít elke-

rülni az önhittséget, hogy „ne 
szaladjon el a ló”. Az alpolgár-
mesterek arra biztatták a ta-
nács tagjait, hogy a szakte-
rületüknek megfelelő ügyek-
ben bátran keressék mindany
nyiukat. 

A harmadik napirendi pont-
ban a tanács a kerületi időse-
ket érintő szociális ellátásról 
hallgatott meg tájékoztatót. 
A BÁRKA Idősek Klubjainak 
szakmai vezetője, Ilcsik Gá-
borné elmondta, arra töreked-
nek, hogy minden nyugdíjas 
szívesen jöjjön, megtalálja az 
érdeklődési körének megfelelő 
tevékenységet. Sok a kirándu-
lás, a társasjáték, a közös ün-
neplés, a névnapozástól a ka-
rácsonyi vacsoráig. Ugyan-
ilyen fontos az étkeztetés is, 
melyet jövedelemtől függően, 
napi ezer forint alatti össze-
gért lehet igénybe venni.

Jankó Zsuzsanna, szakmai 
egységvezető ezután a házi se-
gítségnyújtás rendszerét és le-
hetőségeit vázolta. A cél, hogy 
minél tovább otthon marad-
hasson az idős ember akkor 
is, ha kevésbé tudja ellátni ön-

magát. A gondozónők átlago-
san másfél órás időtartamban 
egészségügyi és szociális se-
gítséget nyújtanak. Ez jellem-
zően fürdetést, körömvágást, 
közös sétát, rendrakást és be-
vásárlást jelent a legközelebbi 
boltban. Van, aki függönymo-
sásra és ablaktisztításra kéri a 
gondozónőt, különösen az ün-
nepek előtt, de erre nincs lehe-
tőség. Az ebédet házhoz szál-
lítják, de fontos tudni, hogy a 
futár csak a lakás ajtajáig me-
het. Harmadikként Kirá ly 
Boglárka csoportvezető a Szi-
várvány Idősek Otthona szol-
gáltatásait mutatta be. Az in-
tézményben működik Idősek 
Klubja, ezen felül a 138 férőhe-
lyes gondozóházban és otthon-
ban átmeneti és tartós elhelye-
zésre is van lehetőség. Az egy-
fős apartman beugrója 6 mil-
lió forint, és közel 6 ezer fo-
rint a napidíj, így is 87-en vá-
rakoznak, hogy bekerülhesse-
nek. Mindezért napi ötszöri ét-
kezés, egészségügyi ellátás jár, 
no meg rengeteg gazdag prog-
ram, a testmozgástól a közös-
ségi eseményekig.

Kedves Barátaim!
Képviselői munkám nagy részét teszi ki a Kőbá-

nyát is érintő vasúti közlekedés, valamint az 
ehhez kapcsolódó, régóta esedékes felújítá-

sok sürgetése. Az ebben a témában elmon-
dott legutóbbi parlamenti felszólalásomra 
Lázár János miniszter úr konstruktív vá-
laszt adott, amelyet az alábbiakban fogla-

lok össze:
Nincs köztünk vita abban a kérdésben, hogy 

Kőbánya alsó vasútállomás rekonstrukciója ége-
tően és elengedhetetlenül szükséges. Mivel az általam feltárt hely-
zet pontosan és részletesen ismerteti a problémát, elrendelték a vizs-
gálatot és a felújítási tervet, melyeknek következtében az ígéret sze-
rint 2025-ben elkezdődnek a felújítási munkálatok, nem hagyva ki 
az akadálymentesítést sem. A mostanra kialakult áldatlan állapo-
tok oka, hogy 2021-ben a MÁV nem kapta meg a Nemzeti Közleke-
désfejlesztési Központ támogatását a projekthez, így félbeszakítot-
ták a beruházást, s bár volt állagmegőrző karbantartás, az végered-
ményben csak feltárni tudta, hogy az épület vizesedik, ezért le kel-
lett azt zárni. 

Itt tartunk most, s reméljük, a jövőre tervezett valódi felújításnak 
semmi nem fogja útját állni.

Október elején sor került a kerekasztal-beszélgetésre Kőbánya–
Kispest biztonságának és tisztaságának témájában, amit azért kez-
deményeztem, mert Kőbánya–Kispest a főváros fontos része, olyan 
pont, aminek javítása, biztonságosabbá és tisztábbá tétele az itt élők 
és az itt áthaladók számára jobb közérzetet biztosít. Akik megjelen-
tek a tanácskozáson, komolyan vették mind a problémát, mind a 
feladatot. Felállítottunk egy munkakeretet, és megállapodtunk az 
együttműködés és a visszajelzési rendszer módjaiban. Együttműkö-
désünk partnere lett a BKK, a BKV, a Főváros, a FÖRI, a KÖKI, a két 
kerület rendőrkapitánya és rendészete, a BOSCH, valamint Kőbánya 
és Kispest önkormányzata.

Érik a gyümölcs.
Barátsággal:

Kedves Kőbányaiak!
Még néhány nap, és elérkezik advent idősza-

ka. Először nyithatjuk meg a kőbányai kará-
csonyi szezont az igazi lappföldi Mikulás-

sal, aki elfogadta meghívásunkat decem-
ber első vasárnapjára. Joulupukki szánját 
egyenesen az Északi-sarkról húzzák a rén-
szarvasok az Óhegy parkba! Oda, ahol idén 

a legkisebbektől a legnagyobbakig minden 
mozogni vágyót várunk, mert kimozdulni a 

hideg időben is jó és kell. Mindenkit arra bizta-
tok, hogy éljen a lehetőséggel, szeretettel várjuk Önöket, várunk ben-
neteket ingyenes, szabadtéri korcsolyapályánkra, amelyet két hóna-
pig fogunk üzemeltetni.

A biztonságos környezetben való mozgás a hétköznapokban is ki-
emelt jelentőségű számunkra, ezért a háziorvosi rendelőink megújí-
tása után a gyermekeket ellátó intézményeink udvarát korszerűsít-
jük ütemezetten. A Csodafa Óvodába és Gyermeksziget Bölcsődébe 
járók már birtokba vehették az új udvarokat, de folytatjuk a munkát 
a többi intézményünknél is.

Alakul az új közösségi terünk a Sportligetben, az Újhegyi Uszo-
da és Strandfürdő mellett. Jövőre a büféhez terasz társul majd, a ki-
sebbek a játszótéren, új csobogó mellett kapcsolódhatnak ki. Bízom 
benne, hogy sokan szívesen ülnek majd le itt megpihenni, egy kávét 
inni, beszélgetni. Közben lassan kerületszerte befejeződnek a parki 
és közúti járdafelújítások, a Hizlaló térnél közlekedő autósokat pe-
dig új csomópont segíti a mindennapokban.

Hiszem, hogy a korszerű, megújuló, biztonságos környezet nem-
csak az életminőségünket javítja, de hozzájárul egészségünk meg-
őrzéséhez is. A megelőzést a mozgással érjük el, de ha gond van, ak-
kor a Bajcsy-Zsilinszky Kórház ellátásaira számíthatunk. A kialakí-
tott központi ügyelet zökkenőmentesen indult, a Richter Egészség-
városnak köszönhetően beszerzett új ultrahangkészülék pedig, bí-
zom benne, sokak ellátását segíti majd. 

Kőbányai városvezetőként az együttműködésben hiszek. Partner-
ként dolgozunk együtt úgy az állami fenntartású, mint a magántu-
lajdonú cégekkel, mert mindannyian tudjuk, hogy ezekből az együtt 
gondolkodásokból születhetnek olyan eredmények, amelyek minden 
kőbányait szolgálhatnak. Továbbra is az a célunk, hogy még jobb le-
gyen itt élni, itt dolgozni, és még élhetőbb legyen a közös otthonunk!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Energiahatékonysági pályázatot bírált el a képviselő-testület Ülésezett az Idősügyi TanácsÜlésezett az Idősügyi Tanács

Ipar és szolgáltatások 
villamosenergia-fogyasztása

Ipar és szolgáltatások 
földgázfogyasztása

Lakóépületek 
villamosenergia-fogyasztása

Lakóépületek 
távhőfogyasztása

Személygépjárművek

Lakóépületek 
földgázfogyasztása

Áruszállítás

Állami és fővárosi épületek 
villamosenergia-fogyasztása

Közösségi közlekedés

Állami és fővárosi épületek 
földgázfogyasztása

Önkormányzati épületek 
távhőfogyasztása

Közvilágítás

Állami és fővárosi épületek 
távhőfogyasztása

Önkormányzati épületek 
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Önkormányzati épületek 
földgázfogyasztása
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„Sokszor halljuk, hogy 1956-ban a Nyu-
gat a szuezi válság okán magára hagyta 
Magyarországot. De nemcsak a Nyugat 
vezetői tettek így, hanem a Kelet urai is” 
– hangsúlyozta a nemzeti gyásznapon 
Kőbánya polgármestere az Élessarok-
nál emelt emlékhelyen. D. Kovács Ró-
bert Antal arra utalt, hogy a november 
4-én Magyarország ellen indított szov-
jet inváziót a kommunista blokk vala-
mennyi vezetője tudomásul vette. Idéz-
te Nagy Imre drámai hangvételű rádió
nyilatkozatát, amelyben az akkori mi-
niszterelnök azt mondta, hogy „csapa-
taink harcban állnak, a kormány a he-
lyén van”. De Bibó Istvántól tudjuk, hogy 
a kormány akkor már nem volt a helyén, 
a hadsereg pedig nem állhatott harcban, 
mert előző este a szovjetek tőrbe csalták 
a vezérkart. Akik november 4-én harc-
ban álltak, azok a felkelők voltak, köz-
tük a később kivégzett Silye Sámuel és 
társai, akik az egyértelmű túlerő láttán 

sem tették le a fegyvert. A pesti srácok és 
lányok az életüket is készek voltak koc-
káztatni hazájuk szabadságáért és füg-
getlenségéért.

„Hősiességükről 1956. november 4-e 
után csak a szabad világ beszélhetett sza-
badon. Mi, magyarok, több mint harminc 
éven át csak az otthonaink csendjében 
gyújthattunk értük gyertyát” – emlékez-
tetett a polgármester, aki szerint ahogy 
1848 nélkül nem lett volna kiegyezés, úgy 
a 68 éve történt forradalom és szabadság-
harc nélkül sem lett volna rendszervál-
tozás. „Mert, ha nem is ’56-ban, de 1989-
ben szabadság virult a holtnak véréből” – 
utalt zárszavában a Himnusz egyik sorá-
ra D. Kovács Róbert Antal.

A megemlékezésen Mementó – őszi 
elégia 1956 címmel hangzott el zenés 
irodalmi műsor – mások mellett – Rad-
nóti, Dsida Jenő és a tizenéves vidéki fiú-
ként a pesti srácoknak élelmiszert és ru-
hát gyűjtő Bella István verseiből.

Kedves Kőbányaiak!

Önkormányzatunk kiemelten kezeli a kultúrát és igyekszik színes 
programokkal gazdagítani Kőbánya eseményeinek palettáját.
Ezúttal azonban egy kerületünkön kívüli lehetőséget kínálunk!

 
A József Attila Színház előadásaira 15 százalékos kedvezménnyel 
vásárolhatnak jegyet a kőbányaiak, a kerületünkben
állandó bejelentett lakóhellyel rendelkezők.
A kedvezmény a színház jegypénztárában váltott jegyek esetében,
a lakcímkártya bemutatásával vehető igénybe.

 
A József Attila Színház jegypénztárának elérhetőségei:
1134 Budapest, Váci út 63.
Telefon: +36 1 320 5877, +36 1 270 7514
Nyitvatartás:
H-Cs: 10-18 óráig, előadásnapon 21 óráig.
P: 10-17 óráig, előadásnapon 21 óráig.
Sz-V: 13-18 óráig, délutáni előadásnapon 19 óráig, esti előadásnapon 21 óráig.
A színház előadásairól részletek a www.jozsefattilaszinhaz.hu honlapon olvashatók!
 

Éljenek a kedvezményes jegyvásárlás lehetőségével,
élvezzék a színház varázsát! 
 

D. Kovács Róbert Antal 
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

SZÍNHÁZJEGYEK
KEDVEZMÉNNYEL

HIRDETÉS

Október 23-a nemzeti ünnep, amikor 
büszkén méltatjuk az országunk meg-
maradásáért, szabadságáért és függet-
lenségéért küzdő őseinket. Mert „a sza-
badság ott kezdődik, ahol megszűnik a 
félelem” – idézte Bibó Istvánt, a Nagy 
Imre-kormány miniszterét dr. Mátrai 
Gábor alpolgármester, a forradalom ki-
törésének 68. évfordulója alkalmából 
rendezett önkormányzati ünnepség szó-
noka. Mint mondta, 1956 októberében a 
magyar nép nem egyszerűen lázadást 
indított, a forradalom több volt ennél: 
mély vágy a szabad élet, a szabad véle-
ménynyilvánítás, a nemzeti független-
ség, egyetlen szóval: a demokrácia iránt.

Ahogy Dávid Góliáttal, úgy szállt 
szembe a magyar nép a Szovjetunióval, 
a hidegháborús időszak egyik szuperha-
talmával, és a függetlenség visszaszer-
zéséért indított küzdelemben a magyar 
társadalom valamennyi csoportja meg-
találta a maga helyét – hangsúlyozta az 
alpolgármester a Kőrösi sétányon álló, 
forradalmárokat formáló kopjafáknál. 
A rendszerváltozásra utalva azzal zár-
ta beszédét, hogy az ’56-os nemzedék a 
saját szabadságát nem nyerhette ugyan 
el, letette viszont az utódok, így a ma 
élő fiatalabb generációk szabadságának 
alapjait.

Az  ünnepi irodalmi műsor-
ban 1956 egyik kevésbé ismert 
hőse, Mag ya r Kata lin á ldo-
zatvállalását idézte fel a Győ-
ri Nemzeti Színház két művé-
sze, Sík Frida és Mohácsi At-
tila, akik Pozsgai Zsolt Szerel-

mem, Magyar Katalin című drámájá-
ból adtak elő részleteket. A diáklány 
a Kisképzőbe, a Képző- és Iparművé-
szeti Gimnáziumba járt, alig kezdte el 
a harmadik osztályt, amikor kitört a 
forradalom. Jelentkezett véradónak, 
majd beállt önkéntes ápolónak. Nem 

nézte, hogy a sebesült magyar-e vagy 
szovjet, ő a segítségre szoruló embert 
látta bennük. Mentőautójukra a szov-
jet inváziót követő napokban egy tank-
ból tüzet nyitottak, és a géppuskaso-
rozatot ő sem élte túl. Halálának hely-
színén, a Liszt Ferenc téren tábla őrzi 
emlékét.

A hagyománynak megfelelően az ün-
nepség az 1956-os szervezetek, a Kő-
bányai Önkormányzat, a helyi nemze-
tiségi önkormányzatok, pártok és civil 
szervezetek képviselőinek koszorúzá-
sával zárult. 

„Ha nem is ’56-ban, de 1989-ben 
szabadság virult a holtnak véréből”

„Mai szabadságunk alapjait ’56-ban tették le”

A hősök A hősök 
dicsősége dicsősége 

Magára hagyott 
Magyarország

Esküt tettek az új kőbányai nem-
zetiségi önkormányzatok. Ti-
zenkét nemzetiségi önkormány-
zat működik a kerületben: bol-
gár, görög, horvát, lengyel, né-
met, örmény, roma, román, ru-
szin, szerb, szlovák és ukrán. 
Az ünnepélyes eskütételt, illet-
ve az ünnepi alakuló üléseket a 
Polgármesteri Hivatal aulájában 
tartották, ahol Radványi Gábor 
és dr. Mátrai Gábor alpolgár-
mesterek köszöntötték őket. 

Kőbányán a nemzetiségi ön-
kormányzatok élénk közössé-
gi életet folytatnak, számos ren-
dezvényüket széles körben nyit-
ják meg a helyiek előtt, hogy a 

kerületi lakosság megismerhes-
se a velük együtt élő nemzeti-
ségek hagyományait, kultúrá-
ját, gasztronómiáját, vagy ép-
pen népzenéjét, táncait. Sokan 
közülük a testvérvárosi kapcso-
latok építésében is szerepet vál-
lalnak. Az egyik leginkább láto-
gatott helyi ünnep például a Bal-
kán-est, amelyre kőbányaiak 
százai is kilátogatnak nyáron. 
A nemzetiségi nyelv megtartá-
sa ugyanakkor nem könnyű fel-
adat – meséli a Kőbányai Görög 
Önkormányzat elnöke és elnök-
helyettese, Kollátosz Jorgosz és 
Bajkai Vasziliki. Mint mond-
ják, a fiatalok hétköznap sok-

szor késő délutánig iskolában 
vannak, utána jönnek a külön
órák, és minderre tevődik rá 
a görögóra, a klubélet. Azok-
nak megy könnyebben ez, akik-
nek élő rokoni vagy baráti kap-
csolataik vannak Görögország-
ban, és évente hosszabb időt el-
tölthetnek ott. De bizony az sem 
mindegy, hogy az édesanya vagy 
az édesapa görög, mert előbbi-
ek több időt töltenek a gyerekek-
kel, így a nyelv is könnyebben 
átragad.

Az önkormányzat a Kőbányai 
Görög Klubot mint állandó hely-
színt igyekszik folyamatosan 
vonzó programokkal megtölte-

ni, de színjátszó körük is kifeje-
zetten sikeres. És hogy mit ér-
demes tőlük elcsenni? Kollátosz 
Jorgosz szerint talán leginkább 

az életszemléletet, az életörö-
möt, amely még nehezebb élet-
helyzetekben is kapaszkodót ad 
a mindennapokban. 

Megújult a Csodafa Óvoda és a Gyermeksziget Bölcsőde udvara

Ősz apó mindig kedvenc szí-
nére, sárgára festette a levele-
ket, amikor eljött az ideje. Fiá-
nak, Ősz úrfinak ez már nagyon 
nem volt ínyére, ezért megkér-
te a méhecskéket, hogy gyűjtse-
nek színeket. Sok kaland és ga-
liba után végül a bordó, a kék, a 
sárga alaposan összekevered-
tek. Így lett az őszi erdő a leg-
pompásabb.

Ezt a kis mesét a Piros tuli-
pán csoport csöppségei adták 
elő a Csodafa Óvoda és a Gye-
reksziget Bölcsőde megújult 
udvarainak avatóünnepségén. 
Illett ide ez a „színes mese”, hi-
szen körbe-körbe tarkán vib-
ráltak az újjáépített játszóhe-
lyek. Az  előadás kartondísz-
letét pedig tervezők, kivitele-
zők, alpolgármesterek tartot-
ták meg a kezükben, ami ezen a 
hideg délelőttön azért némi fe-
gyelmezettséget kívánt. D. Ko-
vács Róbert Antal polgármester 
köszöntőjében meg is jegyez-
te, hogy avatónak talán zord az 

időjárás, de fűti ezt az udvart a 
szeretet, ami a munka megál-
modóit és megvalósítóit is ve-
zette.

Az évek során egyre korsze-
rűbb lett az épület, de a ház kö-
rül nem tudtak biztonságban 
futkározni, kismotorozni a gye-
rekek. A fák gyökereiben botla-
dozva játszottak, és eső után 
sárosak lettek. „Ennek most 
vége” – tette hozzá a polgármes-
ter, aki jelezte, hogy következő 
években több kerületi bölcső-

dében és 
óvodában 

lesz hasonló építkezés.
A Csodafa és a Gyereksziget 

kicsinyei most valóban egy szí-
nekben tobzódó, korszerű já-
tékváros kulcsait kapták jel-
képesen a kezükbe. Kombinált 
játszóvár, bújócsöves mini-
domb, játék traktor, játszóhajó, 
mini benzinkút – íme néhány 
érdekesebb játék, amire még 
az idősebbek is csak irigykedve 
csettintenek. Benedek Zoltán-
né óvodavezető a fészekhintát 
és a párakaput, az árnyékolóvi-

torlákat mutatta büszkén, ezek 
már a legkényesebb elvárások-
nak is megfelelnek. Az ivócsa-
pokat és padokat is természe-
tesen felújították. Az új, ütés-
csillapító öntött gumiburkolat 
különlegessége, hogy elvezeti 
az vizet, ezért ezentúl eső után 

is ki tudnak jönni a levegőre. 
Szép lett a gyep, sok új cserjét 
és évelő virágot ültettek. Eze-
ket nem fenyegeti a kiszáradás, 
hiszen automata locsoló és cse-
pegtetőrendszer látja el a ker-
tet megfelelő mennyiségű ned-
vességgel.

Új közösségi tér épül
Ütemterv szerint folynak a mun-
kák a Sportligetben az Újhegyi 
Uszoda és Strandfürdő előtti té-
ren. Terasz, csobogó-vízjáték, 
játszótér várja itt majd jövőre a 
látogatókat. 

A központi tér centrumában 
már látszanak a kialakításra ke-
rülő csobogó-vízjáték körvona-
lai és a közelében a medencés 
vízarchitektúra is, a hozzá tarto-
zó energia- és vízellátással, csa-
tornázással. A tér peremén pedig 
épül a 320 m2 alapterületű „Mál-
tai” típusú játszótér.

A Kőbányai Önkormányzat a 
parkrendezés során az aszfaltos 
járdákat is felújítja, fákat telepí-
tenek, elvégzik a meglévők ápo-

lását, cserjék és évelő növények 
kapnak itt helyet, és gyepesíte-
nek. A  fenntartás megkönnyí-
téséhez pedig automata öntöző-
rendszert alakítanak ki. A mun-

katerületet a közbeszerzési pá-
lyázaton nyertes vállalkozó au-
gusztus közepén vette át, a kivi-
telezési munkák várhatóan 2025 
első negyedévében fejeződnek be.

Csússz 
a parkba! 

Új helyszínen nyílik meg idén 
a téli ingyenes korcsolyapálya. 
A Kőbányai Önkormányzat az 
Óhegy park központi részére 
költöztette a téli sport szerel-
meseinek kedvelt helyszínét. 
A tervek szerint – és ha az idő-
járás is úgy alakul – az adven-
ti időszak elején megnyílik a 
pálya. 

A hagyományosan ingyene-
sen használható szabadtéri kor-
csolyapályát az elmúlt években 
a Szent László téren építették 

meg, a Polgármesteri Hivatal 
előtti téren. A februárig min-
denki számára nyitott létesít-
mény nemcsak a téli szabad-
idős kikapcsolódást szolgál-
ja, ovisok és iskolások is itt ta-
nulják meg az első siklásokat. 
Az új helyszín – bár nem Kőbá-
nya központjában van – várha-
tóan kedvezőbb lesz a korábbi-
nál, itt ugyanis nincsenek fák 
a közvetlen közelben, amelyek 
pályára hulló levelei ronthat-
ták a mozgás élményét. 

Megalakultak a nemzetiségi önkormányzatok

Új csodák Új csodák 
szigete szigete 
ÚjhegyenÚjhegyen
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Kötélmászás, függeszkedés, az 
atlétika különböző sportágai, 
sakk, valamint mindenfajta 
labdajáték, és ez utóbbiak közé 
tartozik immár a strandröplab­
da is – ezek a sportágak kerül­
tek a többi közt az elmúlt tan­
év Kőbányai Diákolimpiájának 
versenyprogramjába, melyet 
a kerület általános és középis­
kolái számára hirdet meg évről 
évre a Kocsis Sándor Sportköz­
pont. A babérokat idén is ünne­
pélyes keretek közt, némi fala­
tozással egybekötve lehetett le­
aratni a KÖSZI nagytermében.

Mielőtt az iskolai csapatok, 
a testnevelőkkel az élükön, a 
színpadra vonultak volna az el­
ismeréseket átvenni, dr. Mát­

rai Gábor és Radványi Gábor 
alpolgármesterek mondtak né­
hány biztató mondatot. Pél­
dául arra emlékeztettek, hogy 
Párizs bajnokai közül a legidő­

sebb is csak 27  éves, 
és Má r ton Viv ia na 
személyében egy tiné­
dzser is kiemelkedő si­
kert ért el. A példa te­
hát korban is közeli, 
és 10  év múlva talán 
éppen a mostani diák­
olimpikonok valame­
lyike mondhatja majd el magá­
ról, hogy „Kőbányáról is el lehet 
jutni a világ tetejére!”.

Az alpolgármesterek „segítői” 
a díjak átadásában ezúttal való­
di világsztárok voltak: a Fradi 
két klasszis vízilabdázója, Vo­
gel Soma és Manhercz Krisz­
tián, akikkel közös fotón sze­
repelni már maga megérte az 
egész éves fáradozást. Az olim­
pikonok, mint mondták, hiába 
játszanak egy sokkal magasabb 
ligában, örömmel jöttek el a fi­
atalokat buzdítani a mozgásra, 
sportra. Noha az iskolai testne­
velésórákat már nagyon korán 
„kikerülték”, Vogel Soma pél­

dául nagy hálával gondolt vis�­
sza a zuglói gimnáziumi évekre, 
ahol minden tanár támogatta. 
Elnézték, ha fáradtabb volt egy 
órán, ha késett, vagy ha hiány­
zott a felkészülés miatt. Man­
hercz Krisztián az iskolatár­
sakra is büszke, akik már ak­
kor világbajnokként kezelték. 
Az irodalomtanár pedig tanítás 
után különböző szituációs gya­
korlatok segítségével „nyilat­
kozni tanította”, hogy a kame­
rák, mikrofonok előtt is megáll­
ja a helyét.

A jó csapat és a jó pedagógus 
tehát egyaránt dobogóra került 
ezen a napon. A Harmat Álta­

lános Iskola testne­
velő tanára, Sámu­
el Gergely, több okle­
velet is a kezében tar­
tott. Az iskolai folyo­
són külön vitrinben 
lesz a helyük. Arra a 
kérdésre, hog y me­
nő-e még manapság a 
sport a gyerek között, 
eg yértelmű igennel 
felelt, bár ez inkább 
a középiskolában jel­
lemző. A sportoló di­
ákok kiemelkednek, 
erősebbek, izmosab­

bak, ezért sokkal magabizto­
sabbak lesznek. A Harmat suli 
helyzete a kosársportcsarnok 
szomszédságában az átlagosnál 
kedvezőbb, de szerinte motivál 
a személyes példa is, hiszen pél­
dául Sámuel tanár úr maga is 
élsportoló, terep-akadályfutás­
ban jeleskedik. Ami pedig a ta­
nári hozzáállását illeti, nála úgy 
is lehet ötös valaki, ha nem tud 
felmenni a kötélen, de más terü­
leten szorgalmas, és beleteszi a 
munkát. Mert nem kell minden­
kinek olimpiai bajnoknak lenni, 
fontosabb, hogy megtalálja azt a 
mozgásformát, amit élvezettel 
csinál, amit szeret. 

Gyorsabb, pontosabb és a 
képminősége is jobb, mint 
a korábbié – állapította meg 
dr. Széchényi István főor­
vos, a szülészeti-nőgyógyá­
szati osztály vezetője, mi­
közben ünnepélyesen bir­
tokba vette az új ultrahang­
készüléket. Napjainkban 
a képfelbontás jelentősége 
különösen nagy a jogi oldal­
ról is egyre hangsúlyosabb 
genetikai vizsgálatoknál, 
ezek közül a terhesség 12–
13. hetében a nyaki redő mérését, 
illetve a szívfejlődési rendelle­
nességek szűrővizsgálatát végzik 
el, míg a 19–20. hétben azt nézik 
meg, hogy minden rendben van-
e a magzat gerinccsatornájával 
és koponyájával. Hasonlóan kor­
szerű diagnosztikai berendezés­
sel a nyitott gerinc, illetve a ko­
ponya hiánya közel 100%-os pon­
tossággal megállapítható. A ter­
hesség későbbi szakaszában pe­
dig a magzat életfunkcióinak el­
lenőrzésében segít a felsőkategó­
riás készülék, amely a nőgyógyá­
szatban elsősorban a meddőség­
gel és a petefészekrák kialakulá­
sának kockázatával járó endo­
metriózis felismeréséhez, keze­
léséhez járulhat hozzá.

A Samsung V6 típusú beren­
dezésben a mérési pontosságot 

mesterséges intelligencia (MI) 
támogatja, a magzati diagnosz­
tikában, ahol a műhibák megelő­
zése kulcsfontosságú, jellemző­
en 4-6 évig használható egy-egy 
ilyen eszköz. Ez a 4-6 év azonban 
nem egyenlő a készülék élettar­
tamával, az orvoslás más terüle­
tein a berendezés még legalább 
ugyanennyi ideig szolgálhat. 
„Az egészségügyi ellátás »tech­
nikai sport« is, minél jobb a mű­
szerezettség, annál eredménye­
sebb az orvosi munka” – hangsú­
lyozta a Bajcsy Kórház főigazga­
tója, dr. Óváry Csaba, kiemelve, 
hogy ez a beszerzés társadalmi 
összefogás nélkül nem valósul­
hatott volna meg.

A berendezés 17 millió forintos 
vételárának közel 60%-át a kőbá­
nyaiak „keresték” meg azzal, hogy 

tavaly ősszel nagy számban vet­
tek részt a Richter Gedeon Nyrt. 
Egészségváros nevű szűrőnapján. 
„Az Egészségváros program egy­
szerre szolgálja az egészség meg­
őrzését és az egészségügyi intéz­
mények fejlesztését” – mondta 

dr. Pindzsulya Éva, a gyógyszer­
gyár szenior termékmenedzse­
re. A vételár fennmaradt részét a 
gyógyszergyár és az önkormány­
zat adománya fedezte.

„Ez a beszerzés a Richter, a 
kórház és az önkormányzat rég­

óta tartó partnerségének újabb 
eredménye” – emelte ki az ultra­
hangkészülék ünnepélyes átadá­
sán dr. Mátrai Gábor alpolgár­
mester. Várandós nőkön a Baj­
csy-Zsilinszky Kórházban 5000 
vizsgálatot végeznek évente. 

Október végén zárult a nevezés 
a III. Kőbányai Filmszemlére, 
31 érvényes pályázat érkezett. Ez 
közel kétszer annyi, mint amen�­
nyi alkotást az első alkalommal 
megrendezett szemlére küldtek 
be. Ahogy korábban, idén is lesz 
közönségdíj, a szavazás novem­
ber végén indul. A pályaműve­
ket ugyanis közzéteszik, és azo­
kat a YouTube-on lehet majd vé­
gignézni. Éppen ezért érdemes 
követni a Kőrösi Kulturális Köz­
pont közösségi oldalát. 

A  Kőbányai Önkormányzat 
és a Kőrösi Kulturális Központ 
700 000 Ft összdíjazású pályá­
zatára műkedvelők amatőr al­
kotásait várták. A feldolgozható 
témák bő választékot kínáltak a 
pályázóknak: készülhetett alko­
tás az idén 60 éves Kőbánya mo­
ziról, de a kerület nevének erede­
téről, történelmi személyiségei­
ről, vagy éppen a kőbányai szob­
rokról, épületekről, helyi legen­
dákról. De arról is lehetett kis­
filmet forgatni, hogy milyen volt 

az élet Kőbányán a múlt szá­
zad második felében, hogyan él­
tek szüleink, nagyszüleink, déd­
szüleink. 

A szakmai zsűri a hagyomá­
nyok szerint a 3–10 perc hosszú­
ságú műveket a készítők életkora 
szerinti csoportokba sorolva bí­
rálja majd el. Az ötletet, a tartal­
mi igényességet és a személyes­
séget értékelik leginkább, kevés­
bé a technikát, hiszen általános 
iskolásoktól felnőtt korosztályig 
bárki pályázhatott. 

A Kőbányai Önkormányzat a 2025-ös évre is csat­
lakozott a Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkor­
mányzati Ösztöndíjrendszerhez. Az ösztöndíj­
rendszer célja az esélyteremtés érdekében a hát­
rányos helyzetű, szociálisan rászoruló fiatalok 
felsőfokú tanulmányainak támogatása.

A program keretében olyan szociálisan hátrá­
nyos helyzetű, felsőoktatásban részt vevő hall­
gatóknak folyósítható az ösztöndíj, akik a telepü­
lési önkormányzat illetékességi területén lakó­
hellyel rendelkeznek, felsőoktatási intézmény­
ben (felsőoktatási hallgatói jogviszony kereté­
ben) teljes idejű (nappali tagozatos) képzésben 
vesznek részt.

A pályázatbeadáshoz a https://bursa.emet.hu/
paly/palybelep.aspx címen kell regisztrálni, majd 
a személyes és pályázati adatok feltöltését köve­
tően az űrlapot kinyomtatva, aláírva a mellékle­
tekkel együtt a Kőbányai Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, Állomás u. 
26., hétfő: 13.30–17.30., szerda: 8.00–16.00) kell 
2024. december 4-ig benyújtani. A szociális rá­
szorultságot a pályázó és a vele egy háztartásban 
élők utolsó havi nettó jövedelemigazolásával kell 
igazolni.

Bővebb információ: https://emet.gov.hu/katego­
ria/kiemelt-kategoriak/palyazatok/aktualis-fel­
hivasok/bursa-hungarica/

Ösztöndíj hallgatóknak

Vízilabdavilágsztárok gratuláltak a diákolimpikonoknak

Történelmi siker született az 
IKO Kyokushin KARATE Eu­
rópa Bajnokságon. A 18 éves Ha­
lász Jázmin a felnőtt súlycso­
port nélküli kategóriában Euró­
pa-bajnok lett, és a verseny leg­

technikásabb versenyzőjének 
választották. Mellette további 
három kőbányai versenyző áll­
hatott dobogóra Katowicében. 

Halász Jázmin 9 évesen nyer­
te el első Európa-bajnoki címét. 

Európa-bajnok 
kőbányai karatés!

Indul a közönségszavazás a filmszemlén!

Diákok a 
dobogón

Fejlesztések a 
betegellátásban
– Két éve lettem a Budapesti 
Bajcsy-Zsilinszky Kórház ve­
zetője, ez idő alatt nagyon meg­
szerettem az intézményt, haza­
járok ide, otthonossá vált szá­
momra a környezet, megked­
veltem a kollégákat – meséli dr. 
Óváry Csaba főigazgató. Első 
interjújában a digitalizációt 
említette fontos tervei között, 
a mostani interjúra is éppen 
egy kapcsolódó megbeszélés­
ről érkezett. A Belügyminisz­
térium informatikai vezetői­
vel tárgyalt arról, hogy a kőbá­
nyai kórház lesz az egyik olyan 
intézmény, amely már idén át­
áll az országos egységes infor­
matikai rendszerre. 

– Logikusan adódik a kér-
dés, mi ennek a lényege? 

– A magyarországi kórházak 
számos különböző informati­
kai rendszert használnak, ez 
az ellátásban esetenként plusz­
feladatot okozhat. Például, át­
helyezünk egy beteget az egyik 
kórházból a másikba, de a lele­
téhez nehéz hozzájutni, mert 
nem azonos a formátum. Bár 
az Elektronikus Egészségügyi 
Szolgáltatási Tér már sok in­
formációt tartalmaz, van, ami 
ott nem érhető el, csak a kórhá­
zakban, ezért jelent gondot az 
informatikai rendszerek kü­

lönbözősége. Szerencsére meg­
született az a végső kormány­
zati akarat, hogy át kell tér­
ni az egységes rendszerre. En­
nek a programnak a megvaló­
sításában az elsők között le­
szünk, minden telephelyünkön 
decemberben vezetjük be az új 
informatikai rendszert. Az or­
szág többi kórháza jövőre áll át. 

– Egy másik fontos változás 
az ügyeleti rendszer átalakí-
tása a fővárosban, melynek 
az egyik központját a Kerko-
vits Gyula Szakrendelőben 
alakították ki. 

– Így van. Ennek a kialakítá­
sa nagy kihívás volt, hiszen egy 
már minden funkciójában mű­
ködő épületben kellett meg­
felelő elhelyezést találnunk. 
Megoldottuk, ráadásul úg y, 
hogy amikor a mentőszolgálat 
munkatársai beköltöztek, an�­
nyira jónak találták a feltéte­
leket, hogy jelezték, a promóci­
ós anyagaikban ezt szeretnék 
használni. Az elhelyezés pedig 
azért szerencsés, mert itt van 
a X. kerületi szakrendelő, te­
hát a helyiek már ismerik. Sőt, 
kórházunkban aktív betegellá­
tás és sürgősségi osztály is ta­
lálható, ezek pedig támogatják 
az ügyeleti rendszert, hiszen 
ha esetleg olyan súlyos állapot­

ban lévő beteg érkezik, helyben 
lehet az ellátást emelt szinten 
folytatni. 

– Mik az első tapasztalatok 
az indulás után? 

– Az ügyeleti ellátás zökkenő­
mentesen indult, nem tapasz­
taltunk különösebb problémá­
kat. 

– További tervek? 
– Az  ellátásaink erősítését 

fontosnak tartjuk, ez a sürgős­
ségi osztályon már megkezdő­
dött, októbertől egy nagy ta­
pasztalatú szakembert talál­
tunk erre a feladatra. Ezzel 
emelkedett az osztály akkredi­
tációs szintje is, így be tudunk 
kapcsolódni a rezidensek kép­
zésébe. Nem fog fiatal kolléga 
amiatt kiesni a munkából, mert 
a gyakorlatot máshol kell telje­
sítenie. A másik terület a kardi­
ológiai osztály, amelynek élére 
szintén idén ősszel találtunk új 
vezetőt, egy fiatal, ambiciózus, 
kiváló kolléga személyében. Ő a 
Szegedi Tudományegyetemről 
érkezett, úgynevezett interven­
ciós kardiológiát is csinál, tehát 
katéteres beavatkozásokat is el 
tud végezni. Februárig látja el 
ezt a feladatot, mert az a terv, 
hogy az ő vezetésével a jövő év 
első felében kialakítunk egy ér­
betegségekkel és a következmé­

nyeikkel foglalkozó centrumot. 
A kardiológiai osztályon pedig 
a helyét egy Németországból 
hazacsábított régi kollégánk 
veszi át. 

– Mit takar az új központ, 
amit kialakítanak? 

– Ebben a kórházméretben és 
struktúrában egyedi fejlesztés 
valósul meg. Az a célunk, hogy 
az érbetegségeket, amelyeket 
aszerint szoktak felosztani, 
hogy mely szervet érintik, a mai 
korszerű szemléletnek megfe­
lelően egységesen kezeljük. 

– Hosszabb távú elképzelés? 
– Természetesen az is van, és 

sokakat érinthet majd. A szé­
düléses betegek ellátásának ja­

vítása érdekében szeretnénk 
egy regionális szédülésközpon­
tot kialakítani. A még távolab­
bi programunk is a fül-orr-gé­
gészeti profilhoz kapcsolódik. 
A kollégáknak nagy gyakorla­
tuk van endoszkópos koponya­
alapi sebészetben, de a műté­
teket az Amerikai úti idegtu­
dományi intézettel együttmű­
ködve tudják elvégezni, mert 
ott van megfelelő, a koponya­
alapon való tájékozódást segí­
tő eszköz. Az a tervünk, hogy 
egy jelentős orvostechnikai fej­
lesztés révén beszerezzük ezt 
az eszközt, így ezeknek a mű­
téteknek a jelentős részét a Baj­
csyba hozzuk.

Interjú dr. Óváry Csaba főigazgatóval

Egy szűrőnap többleteredménye 
Új ultrahangkészüléket kapott Kőbányától a Bajcsy Kórház
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Elhunyt Vaderna Miklósné Ma-
rika, a Budapesti Bajcsy-Zsi-
linszky Kórház főnővére. 1943-
ban Öskün született, 1960-ban 
költözött férjével Kőbányára. 
17  évesen állt munkába a Baj
csy-Zsilinszky Kórház sebésze-
ti osztályán. 1968-ban főnővérré 
nevezték ki a dr. Tagányi Károly 
főorvos vezetésével megalakuló 
intenzív egységben. Ez az osztály 
1971-től végzett aneszteziológiai 
tevékenységet, Vaderna Miklós-
né egyike volt az országban első-
ként aneszteziológiai asszisztens 

képzettséget szerző öt nővérnek. 
Az 1980-ban önállósult anesz-
teziológiai osztály főnővéreként 
dolgozott tovább. 1987-ben újabb 
szervezeti átalakulást követően 
kapta ma is élő nevét a központi 
aneszteziológiai és intenzív terá-
piás osztály, ahol 2001-ig, nyug-
állományba vonulásáig látta el a 
főnővéri teendőket.

A Bajcsy-Zsilinszky Kórház-
ban eltöltött 40 év alatt munká-
ját kimagasló szakmai tudással, 
a betegek, munkatársak irán-
ti tisztelettel, szeretettel végez-

te. Kedves, nyitott személyisé-
ge, következetes szakmai útmu-
tatása, annak betartatása tette 
őt elismert kollégává, majd ve-
zetővé. Beosztott munkatársai 
szerették, tisztelték, értük min-
dig kiállt, kapcsolatuk példamu-
tató volt.

Nyugdíjasként a Szent János 
Kórház laboratóriumában dol-
gozott tovább. Segítőkészsége le-
gendás volt, legyen szó hozzáfor-
duló betegről, annak hozzátarto-
zójáról, munkatársról. A barátok, 
a család is mindig számíthattak 

rá, feltétel nélkül nyújtott segí-
tő kezet.

Szerette Kőbá nyát. Ez a z 
1990-től 1998-ig végzett kép-
viselői, majd az 1998-tól 2002-
ig tartó szakértő bizottsági tag-
ként végzett munkáján is érző-
dött, hisz mindvégig az itt élők 
érdekeit szem előtt tartva tevé-
kenykedett, és azért dolgozott, 
hogy minél élhetőbb, minél sze-
rethetőbb kerületté váljon Kőbá-
nya. Vaderna Miklósnét a Kőbá-
nyai Önkormányzat saját halott-
jának tekinti. 

Búcsú a főnővértől

Szeged, Csongrád, Gyöngyös, Ta-
polca, Sopron, Szombathely, és 
a felsorolás talán nem is teljes. 
Az ország minden részéből érkez-
tek résztvevők a Vasutas Nyugdí-
jas Klubok Országos Szövetségé-
nek éves találkozójára, a KÖSZI 
színháztermében nyolcvanan 
ülhették körül az asztalt. A sü-
teményt a vendéglátó Törekvés 
Vasutas Nyugdíjas Klub tagjai 
készítették, az üdvözlőitalként 
felszolgált pálinka eredetét nem 
firtattuk, de ahogy láttuk, a ven-
dégek sem érkeztek üres kézzel…

Kőbánya önkormányzata ne-
vében dr. Mátrai Gábor alpol-
gármester köszöntötte az egy-
begyülteket. „A kerület vezeté-
se nemcsak októberben, az idő-
sek hivatalos hónapjában, hanem 
egész évben megbecsüli a szépko-
rúakat, akiktől szeretetet és böl-
csességet egyaránt kapnak a fia-
talabb generációk” – hangsúlyoz-
ta az alpolgármester.

Az egyébként ünnepi rendez-
vény csendes főhajtással kez-
dődött a nyáron elhunyt Nyu-
lász János, az Északi Járműja-
vító egykori üzemgazdasági és 
a Törekvés Művelődési Központ 
pénzügyi vezetőjének emléke 
előtt. „Nélküle mi már nem mű-
ködnénk, a segítsége elengedhe-
tetlen volt a túlélésünkhöz” – je-
gyezte meg a Törekvés Vasutas 

Nyugdíjas Klub vezetője, Kiszel 
Ferencné, akinek irányításával 
a baráti kör mozgalmas életet él. 
Keresik a „jó fogásokat”, hogy el-
utazhassanak wellnessezni, ami-
kor pedig itthon vannak, a havi 
egy klubnap mellett születésna-
pot, névnapot ülnek, és a nem-
zeti ünnepeken is összegyűlnek. 
Amióta a Törekvés Művelődési 
Központ bezárt, a KÖSZI lett az 
új otthonuk.

„A vasutas »művház« jövője a 
rendszerváltozás időszakában 
is kérdéses volt, de annak idején 
szakszervezeti pénzügyi támo-
gatással Nyulász Jánossal végül 
rendbe tettük a gazdálkodást” – 
idézi fel a múltat Németh Tibor, 
az intézmény korábbi igazgató-
ja, aki szintén az Északiból vál-
tott kulturális menedzsmentre. 
A Törekvésben volt jóga, mas�-
százs, sakk-kör, bélyegkör, dal-
kör, szerveztek túrákat, és per-
sze ott volt az otthona a nem-
zetközileg is ismert Törekvés 
Táncegyüttesnek, amely egykor 
250 tagot számlált. A ház felújí-
tására a tervek készen vannak, 
az ugyanis része az új Közleke-
dési Múzeum épületegyütte-
sének. Az érintettek a jelenlegi 
helyzetben is abban reményked-
nek, hogy a főváros egyik legré-
gebbi művelődési intézménye 
nem lesz az enyészeté. 

Díszdiplomás pedagógusok köszöntése

Hivatásuk Hivatásuk 
volt a katedravolt a katedra

„Tovaris ucsityelnyica, nyik-
to nye atszusztvujet. [Tanár-
nő elvtárs, nem hiányzik sen-
ki.]” Ha álmunkból keltenek is 
fel, ezt a mondatot akkor is fej-
ből „daráljuk”. Így indultak a kö-
telező oroszórák, és amikor mi 
voltunk a hetesek, mi mondtuk. 
Egykor kötelezően hangzott el, 
nemrég viszont kedves gesz-
tusként szólt újra, a szeretet és 
tisztelet hangján. B. Szabó Er-
nőnének jelentettek így egyko-
ri tanítványai a Gárdonyi Géza 
Nyugdíjas Pedagógus Klub jubi-
leumi diplomák átadására szer-
vezett ünnepségén. A Harmat 
Általános Iskola korábbi igaz-
gatónője már befejezte 33 évig 

tartó pedagógusi pályá-
jának rövid ismerteté-
sét, kezében volt a dísz-
diploma és a mellé járó 
virág, amikor hajda-
ni diákjai meglepték a 
Kőrösi Kulturális Köz-
pont pódiumtermében. 
Természetesen megha-
tódott, de aztán „tanár-
nénisen” megkérte a ma 
már középkorú hölgye-
ket és urakat, hogy le-
gyenek kedvesek bemutatkozni 
a hallgatóságnak.

Hasonlóan megható pillanat 
volt, amikor dr. Soproni Vilmos-
né Erzsike néni annyit mondott 
csak magáról, hogy „az egész 

életem Kőbányán kezdődött, 
és remélem, hogy itt is fejező-
dik be”. Munkásságát egyko-
ri iskolája, a Szent László Álta-
lános Iskola igazgatója, Meny-
hárt Sándor méltatta, felidézve, 
hogy Erzsike néni milyen sokat 

tett az 1957-ben in-
dult ének-zene tago-
zat fejlesztéséért. Dr. 
Soproni Vilmosné 
nevét az iskola hon-
lapján elérhető, az 
oktatási intézmény 
történetét bemutató 

írás is őrzi.
Az  egyébként is családias 

hangulatú rendezvény, amelyen 
nyolc nyugalmazott pedagógus 
vett át jubileumi diplomát, szó 
szerint családivá vált, amikor 
Weeber Tibor alpolgármester 

az édesanyját, Éva nénit köszön-
tötte, aki 34 éven át tanított al-
sósokat az időközben megszűnt 
Sibrik Miklós Általános Iskolá-
ban. Kőbánya önkormányzatá-
nak képviseletében Radványi 
Gábor alpolgármester, aki több 
mint másfél évtizedig maga is 
pedagógusként dolgozott, egy 
idézettel köszönte meg jubiláló 
pályatársai több évtizedes erő-
feszítéseit. „Az élet egyik szép-
sége az, hogy bár sok mindent el-
veszíthetsz, de azt sosem, amit 
te adtál másoknak.”

A nyugdíjasklubok bulijával zárult az Idősek Hónapja 

„Finom ebéd lesz, 
színvonalas műsor 
és utána táncika.” 
Így sorolta az egyik 
szervező, hogy mi-
ként a lakul a ha-
gyományos, októ-
ber végi „nyugdíjas-
bál” a KÖSZI szín-
háztermében. Év-
ről évre randevúz-
nak itt a kőbányai 
idősklubok tagjai. 

Idén Leblanc Győző és Sze-
redi Krisztina énekesek léptek 
színpadra, tűzpiros estélyiben, 
hogy a nosztalgia tarka vizei-
re evezzenek a szépkorú közön-
séggel együtt. A sorjázó kuplék 
és operettek dallamára talán 
már a jelenlévők nagymamá-
ja is ropta annak idején, mélyen 
egyetértve abban, hogy „Ahol az 
ember felmászik a fára, s a Tu-
rul-madárra, ott van Budapest.”

Ahol viszont kirándulás, mú-
zeumlátogatás, játékos és is-

meretterjesztő délutánok kere-
tében gazdagodva lehet múlat-
ni az időt, ott a kőbányai nyug-
díjasklubokat lehet keresni. Né-
methné Lehoczki Klára, a BÁR-
K A  vezetője elmondta, hogy 
egyre élénkebb, mozgékonyabb 
a klubok tagsága, mert már ol-
dódik a Covidtól való félelem. 
A családi házas övezetben élők 
is érdeklődőbbek, de azok szá-
ma is nőtt, akik így spórolnak 
a fűtéssel télen. Sokuknak ko-
moly segítség, ha le tudnak zu-
hanyozni vagy kimossák a ru-

hájukat. A fő vonzerő persze to-
vábbra is közösségi élet, az egy-
másra figyelés. Előfordult, hogy 
valaki elesett otthon, azonban 
a klubtársaknak feltűnt a hi-
ánya, s így menekült meg szo-
rult helyzetéből. A  mentálhi-
giénés programok különösen 
népszerűek az idősek körében. 
Itt nemcsak lelki támogatás-

ra kell gondolni, ha-
nem az agyat, a me-
móriát frissen tartó 
játékokra, foglalko-
zásokra is.

Weeber Tibor al-
pol gá r mest er kö -
szöntőjében a rról 
beszélt, hogy a csa-
ládban is egyre na-
gyobb szükség van 
arra, aki „régebb óta 
fiatal”. Mint mond-
ta, a fiatal generáció-
nak talán a nagyma-

ma és nagypapa az utolsó embe-
ri kapcsolataik, mielőtt elme-
rülnek a nyomógombok világá-
ban. A szülők el vannak foglal-
va a mindennapi hajszában, a 
telefonok pedig nem adják meg 
azokat az életvezetési tapasz-
talatokat és szeretetet, amelyre 
az unokáknak szükségük van. 
Mindehhez Radványi Gábor al-
polgármester egy, az est mottó-
jaként is beillő idézetet fűzött 
hozzá: „Táncolj, mielőtt véget 
ér a zene, élj, mielőtt véget ér az 
élet!”

Zöldhulladék – ezt kell Zöldhulladék – ezt kell 
tudni az elszállításról!tudni az elszállításról!

November van, így ismét aktuá
lis a kerti zöldhulladék gyűjté-
se. Ahogy Budapest-szerte, úgy 
Kőbányán is hetente egyszer 
járnak az FKF zöldhulladékot 
elszállító járatai, a kerület kije-
lölt körzeteiben különböző na-
pokon. A https://www.f kf.hu/
kerti-zoldhulladek-korzetek-
x-kerulet internetes linken ér-
hető el az a térkép, amelyről le-
olvasható, hogy adott utcában 
mikor jár a zöldhulladékjárat. 
Ha az adott utca nem a három 
kijelölt zónában található, ak-
kor ott az FKF a kommunális 
hulladékkal együtt, kapacitás-

tól függően szállítja el a zöld-
hulladékot. 

Fontos tudni: 
– A zöldhulladékot a lakókör-

zetre érvényes elszállítási napon 
legkésőbb reggel 5 óráig kell ki-
helyezni az ingatlan elé jól látha-
tó helyre, oda, ahol járművekkel 
megközelíthető (ahol a kommuná-
lis hulladékkal együtt szállítják el, 
ott a kuka mellé kell kihelyezni).

– A  zöldhulladékot ( lomb, 
fa- és bokornyesedék, nyírt fű, 
gyom) bezsákolva kell kihelyez-
ni, kizárólag az FKF-logóval el-
látott, KERTI ZÖLDHULLA-
DÉKGYŰJTŐ ZSÁK feliratú 

zsákban szállítják el, más hulla-
dékgyűjtő zsákban nem.

– A zsákok mellett elszállítják 
a kisebb, maximum 10 cm átmé-
rőjű faágakat, gallyakat is, ame-
lyeket legfeljebb egyméteresre 
vágva, összekötve kell kihelyez-
ni a zsákok mellé.

A zöldhulladékgyűjtő zsákok 
az FKF ügyfélszolgálati pontjain 
és a hulladékudvarokban is meg-
vásárolhatók, Kőbányán azon-
ban október közepétől a készlet 
erejéig a kerület őszi zöldhulla-
dékgyűjtő akciójában meghatá-
rozott számú zsák térítésmente-
sen igényelhető! 

Szenes Zoltán előadása a védelempolitikáról

Huszonöt év a NATO-ban
Aki nem jött időben, az bizony 
alig-alig talált ülőhelyet a Bem 
József Bajtársi Egyesület ren-
dezvényén. A Zrínyi Miklós lak-
tanyától alig egy kőhajtásnyi-
ra található klubház előadójá-
ba újabb és újabb székeket kel-
lett kintről behozni. A zsúfolt-
ság részben annak volt köszön-
hető, hogy a bajtársi szövetség 
más tagszervezetétől is érkeztek 
érdeklődők, más részről pedig az 
előadó személye volt rendkívüli. 
Egy valódi négycsillagos tábor-
nok volt a vendég, akit az egye-
sület tagjaival közösen Radvá-
nyi Gábor alpolgármester is fo-
gadott. Szenes Zoltán nyugál-
lományú vezérezredes, profes�-
szor emeritus, a Hadtudományi 
Társaság elnöke, volt vezérkari 
főnök érkezett az egyesülethez. 
A címek felsorolása pedig nem-
csak a tisztelet okán helyénvaló, 
hiszen Szenes Zoltán munkás-
ságát tudósként és operatív ve-
zetőként egyaránt nagyra tart-
ják. A szóban forgó előadás témá-
ja pedig különösen testhez álló 

volt a számára: a 75 éves NATO, 
amelynek Magyarország immár 
25 éve tagja. Több könyvet írt a 
témában, tanítja az egyetemen, 
és ami a legfontosabb, katonai 
vezetőként az elmúlt évtizedek-
ben, a csatlakozási tárgyalások-
tól kezdve a döntéshozásig tevé-
kenyen részt vett.

A  kivetített képekkel kísért 
előadás először az Észak-atlan-
ti Szövetség alapítását járta vé-

gig. A második világháború után 
a Szovjetunió és Németország 
„lefogása” volt a cél, ugyanakkor 
a folyamatos bővítés és az új ta-
gok felvétele, illetve a partner-
ségi politika a mai napig a leg-
nagyobb stratégiai kérdés. Kü-
lönböző krízishelyzetek is gya-
korta okoznak fejtörést. Ahogy 
elhangzott, a NATO története 
tulajdonképpen a válságok tör-
ténete. A szuezi és a 74-es cip-

rusi események, Franciaország 
kilépése, a ’83-as rakétaválság, 
majd a délszláv és az iraki hábo-
rú már a múlté. Az ukrán hely-
zet és a balti államok fémjelez-
te bővítési politika pedig a je-
len feladatait jelentik. A szövet-
ség eközben folyamatos szerve-
zeti és politikai reformokat haj-
tott és hajt végre.

Az előadás második részében 
az orosz–ukrán háború került 
sorra, az érzelmek és a politikai 
szólamok helyett inkább a té-
nyek mentén. Szóba került a tar-
talékok, a harceszközök állása és 

a nukleáris fenyegetettség témá-
ja is. A volt vezérkari főnök és a 
jórészt nyugállományú katonák-
ból álló hallgatóság fél szavakból 
is értették egymást.

Az előadás után Szenes Zoltán 
egy díszes emlékplakettal lett 
gazdagabb. A bajtársaknak vi-
szont volt még hátra egy másik 
napirendi pont. Egy kisfilm le-
vetítése után háromfős csapatok 
álltak össze, hogy egy NATO-ról 
szóló vetélkedőn harcoljanak az 
elsőségért. Szigorú fegyelemben 
zajlott a kvízjáték, és puskázni, 
természetesen, nem lehetett.

Klubélet a 
Törekvésen túl 

Nyugdíjas vasutasok országos Nyugdíjas vasutasok országos 
találkozója a KÖSZI-bentalálkozója a KÖSZI-ben

„Mitől tudsz „Mitől tudsz 
olyan édes olyan édes 
lenni, mint lenni, mint 
a méz?”a méz?”
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Ahogy Párizshoz az Eiffel-to-
rony, úgy tartozik hozzá Buda-
pesthez a Hősök terén álló mil-
lenniumi emlékmű. Sokaknak 
valószínűleg fel sem tűnt, hogy a 
díszoszlop egy ideje „torzóként” 
emelkedik az Andrássy út fölé. 
Hiányzik róla a „csúcsdísz”.

Mag yarország őrang ya la, 
Gábriel arkangyal közel ötmé-
teres bronzszobrát szeptember 
második felében távolították el 
a helyéről, hogy átfogóan restau-
rálhassák – először a felállítása 
óta eltelt több mint 120 év során. 
A munkát, beleértve a biztonsá-
gos helyre való szállítást, egy 
Kőbányán működő cég, a Mus-
eum Complex Kft. (MC) végez-
te. Ez már a „jutalomjáték” volt 
egy kevésbé látványos előkészí-
tő munka után. „Az első lépés 
az irattári dokumentáció átta-
nulmányozása volt, majd a szo-
bor rétegrendjének megállapítá-
sához felületi méréseket végez-
tünk, mielőtt pedig leemeltük, 
3D-ben szkenneltük, azaz di-
gitalizáltuk, hogy legyen mivel 
összevetni az eredeti rajzokat” 
– meséli az MC ügyvezetője és 
egyben tulajdonosa, Polgár Ti-
bor. A vállalkozás mögött sűrű 
időszak áll, ugyancsak szept-
emberben New Yorkban, majd 
októberben Törökországban 
nyílt kiállítás a Magyar Nemze-
ti Bank kortárs gyűjteményéből. 
A műtárgyakat mindkét esetben 
az MC szállította, miközben a 
Vasúttörténeti Park műtárgya-
inak költöztetése is zajlik.

Az  összetettebb szervezési 
feladatot jellemzően az inter-

kontinentális „fuvarok” jelen-
tik. Először is olyan repülőtér-
re van szükség, ahonnan köz-
vetlen járat indul a célország-
ba. Nem szorul magyarázatra, 
hogy a műtárgy-szállítmányo-
zásban miért kerülik a kockáza-
tot, így az út közben átrakodást 
is. Ha Ferihegyről nincs gép, ak-
kor marad a külföld. Repülőn a 
kollekció különleges szigetelésű 
„klímaládákban” utazik, ame-
lyekben állandó körülmények 
garantálhatók akár 24 órán át. 
Interkontinentális szállítás ese-
tén a fogadó országban az MC 
nemzetközi partnere felelős a 
munkákért, Európán belül vi-
szont gyakori, hogy a cég maga 
intéz mindent. Közúton speciá-
lis járműveket használnak, a ka-
mionok, teherautók alváza meg-
bízható „tömeggyártótól” szár-
mazik, a felépítmény azonban 
egyedi, az MC-nek holland, né-
met és magyar cég is épített már 
rakodóteret, vagy alakított át 
„gyárilag dobozos” furgonokat. 
„Rázkódást elnyelő légrugós fu-
tómű, klimatizált raktér a pára- 
és hőingadozás minimalizálá-
sára, biztonsági rögzítőrend-
szer; a f lottánk felszereltsége 
hasonlóan összetett” – hangsú-
lyozza az ügyvezető. Polgár Ti-
bor érthetően büszke arra, hogy 
vállalkozása az alapítás óta el-
telt közel 15 évben általuk oko-
zott sérülés nélkül teljesítette 
valamennyi megbízását.

Az első „nagy dobást”, amely 
a későbbiekben referenciaként 
szolgált, ma is szakmai bravúr-
ként emlegeti. 2015-ben ők szál-

lították Pécsről a Budai Várba 
Csontváry nagy méretű fest-
ményeit. A cég történetében ez 
az időszak a stratégiai növeke-
désé volt. A  2010-es évek de-
rekán több nagy közgyűjtemé-
nyi projekt, köztük a mára jó-
részt meg is valósult városli-
geti múzeumi negyed előkészí-
tése indult el. Polgár Tibor tő-
két vont be, szakembereket vett 
fel, hogy mire az ajánlattételre 

kerül sor, a cég startra készen 
álljon. „Nyílt forrásból lehetett 
tudni, hogy a Néprajzi Múzeum 
a Ligetbe költözik, miként azt is, 
hogy a Liget szomszédságában 
múzeumi műhelyház és logisz-
tikai központ létesül. Én annyit 
tettem, hogy egy lépéssel min-
dig a versenytársak előtt jár-
tam” – mondja ezekről az évek-
ről, amelyekben a konkurencia 
visszatérően igyekezett lejá-

ratni őket. De nem jártak ered-
ménnyel, a Museum Complex 
piacvezetővé lépett elő, majd 
egy teljes körű átvilágítást kö-
vetően egyedüli magyar vállal-
kozásként felvételt nyert a mű-
tárgyszállítók globális szakmai 
szervezetébe (ICEFAT).

A  műtárg y-szá llítmányo-
zás átvitt értelemben is kényes 
munka, és épp ezért bizalmi 
szakma, Frankfurtban például 
az MC ma is ugyanazzal a part-
nerrel dolgozik, akivel az első 
légi szállítás során működött 
együtt. A fluktuáció itthon sem 
jellemző, a mikrovállalkozásból 
középvállalkozássá fejlődött cég 
vigyáz a humánbefektetéseire 
is. Egyszerűbben fogalmazva: 
megbecsüli speciálisan képzett 
munkatársait.

BKIK-pályázati fórum kisvállalkozóknak 

Cég a neten, 
profit a köbön
„Tegye fel a kezét az, akinek a 
kamara neve hallatán az évi 
5000 forintos hozzájárulás jut 
először az eszébe!” Ezzel a rög-
tönzött véleménykutatással in-
dult a BKIK rendezvénye, ahol a 
kérdésre majd minden második 
kar a magasba lendült. Ahogy 
Kott Ferenc osztá lyelnök, a 
rendezvény egyik házigazdá-
ja megjegyezte, máshol és más-
kor 90 százalék fölötti is szokott 
lenni ez az arány. Pedig, mint el-
hangzott, érdemes lenne szol-
gáltatóként tekinteni a kamará-
ra, térítésmentes tudástárát, ta-
nácsadásait használni. 

A Maglódi úti Lechner Ren-
dezvényközpontban tartott fó-
rum ezúttal a támogatási és hi-
telpályázatok sűrű erdejébe in-
vitálta a vállalkozókat. Bő egy 
évtized után ugyanis, idén no-
vembertől, a budapesti székhe-

lyű cégek ismét jelentkezhet-
nek állami forrásokra. A kama-
rai szakembereket mindig is 
meglepte a vidéken tapasztalt 
vélekedés, miszerint „ott Pes-
ten minden könnyebb”, miköz-
ben Budapest és a Központi Ré-
gió kis- és középvállalkozásai 
számára régóta semmilyen pá-
lyázat nem indult. Legfeljebb 
maroknyi önkormányzat a sa-
ját forrásait felhasználva segí-
tett ebben. Ilyen volt Kőbánya 
is. Radványi Gábor alpolgár-
mester köszöntőjében felidézte, 
hogy a kerület 30 millió forintot 
tett bele a pályázati büdzsébe, 
elsősorban energetikai és zöld-
beruházásokra szánva. Idén ezt 
már másodjára hirdették meg és 
50 millió forintnyi igény érke-
zett, ezért hamarosan a keret-
összeg bővítéséről terjesztenek 
be javaslatot.

A  kormányzati tervekről a 
Nemzetgazdasági Minisztérium 
frissen alakult KKV államtitkár-
ságának helyettes államtitká-
ra, Hunyadi László beszélt. El-
mondása szerint az ősszel indu-
ló GINOP programok kifejezet-
ten a kisvállalkozásokat szolgál-
ják. Érdemes bogarászni a kiírá-
sokat, amelyek között vissza nem 
térítendő támogatás, 0 százalé-
kos hitel és kedvezőbb Széchenyi 
kártya konstrukció is szerepel. 

A tájékoztató után a záró elő-
adás a vállalati digitalizáció je-
lentőségét és lehetőségeit taglal-
ta. Balla Gergely projekttámoga-
tási szakértő a Modern Vállal-
kozások Program kihívásait és 
eredményeit sorolta. Miközben 
a közösségi média használatá-
ban az első között vagyunk Eu-
rópában, a vállalatok szintjén a 
futottak még kategóriában sze-

repelünk. A legtöbb cégnek még 
honlapja sincs, nem beszélve ar-
ról, hogy már a mesterséges in-
telligencia használata is lassan 
követelmény lesz. A program in-
gyenes segítséget nyújt a digita-
lizációtól idegenkedő vállalko-

zóknak. A statisztikák ugyanis 
arról tanúskodnak, hogy a vir-
tuálisan is innovatív vállalko-
zások harmadával növelték az 
adózás előtti eredményüket, mi-
után elindultak a digitalizáció 
ösvényén.

Bizalmi szakmában vált piacvezetővé egy kőbányai cég

Csontvárytól Gábriel Csontvárytól Gábriel 
arkangyaligarkangyalig

Egytonnányi ponttyal gazdago-
dott a Mély-tó halállománya a Kő-
bányai Önkormányzat támogatá-
sával – közölte a horgásztavat üze-
meltető Újhegy Horgász Egyesü-
let. A haltelepítési program im-
már évek óta folyamatos, a főváros 

számos pontjáról ideérkező pecá-
zók legnagyobb örömére. A tóban 
ponty, amúr, csuka, süllő, keszeg-
félék is foghatók, a halbőség a lá-
togatottság növeléséhez, valamint 
az itt rendezett versenyek népsze-
rűségéhez is hozzájárul. 

Új útvonalon a 75-ös troli! 

Folytatódik 
a tesztüzem

November 9-től Kőbányán új 
útvonalon, a Pongrácz út he-
lyett a Hungária körút – Salgó-
tarjáni utca útvonalon a Kápol-
na térig jár a 75-ös troli. A má-
sodik tesztfázis ideje alatt a já-
rat nem érinti a Szent László te-
ret, Kőbánya vasútállomásnál 
pedig a korábbitól eltérő helyen 
állnak meg a járművek. 

Nyáron indította el a Buda-
pesti Közlekedési Központ a 
Kőbánya központjából Buda-
pest belvárosába, a Jászai Mari 

térig kényelmes, átszállásmen-
tes közlekedést biztosító új tro-
lijáratot. Két útvonalat tesz-
telnek, az elsőben a járművek 
a Pongrácz úton végighaladva 
érték el a Szent László teret, a 
második fázisban, amely most 
novemberben kezdődött meg, a 
Szent László tér kimarad. 

A troliknak a kőbányai sza-
kaszt felsővezeték nélkül kell 
meg tenniük, itt önjáró, a k-
kumulátoros hajtássa l üze
melnek. 

Folya matos a tá rsada lmi 
egyeztetés is a 75-ös troli végle-
ges útvonaláról és menetrendjé-
ről. November 9-ig az első, most 
már a második útvonalról lehet 
véleményt mondani vagy javas-
latot tenni. 

A Kőbányai Hírek informá-
ciói szerint az első útvonalhoz 
több mint 1500 vélemény és ja-
vaslat érkezett a BKK-hoz. A vá-
laszadók nagy többsége támo-
gatta, hogy a tesztüzem után 
is meghosszabbított útvona-

lon, Kőbányáig közlekedjen a 
75-ös trolibusz. A kitöltők kö-
zött az eddig nem létező átszál-
lásmentes kapcsolatok közül a 
Kőbánya alsó vasútállomás és 
a Hősök tere közötti szakasz az 
egyik legnépszerűbb. Sokan ar-
ról is nyilatkoztak, hogy a járat 
meghosszabbítása óta gyakrab-
ban utaznak trolival. 

A BKK továbbra is várja a ja-
vaslatokat, véleményeket, a tár-
sadalmi egyeztetés a közlekedé-
si társaság honlapján, a Dönt-
sünk közösen! fül alatt érhetők 
el. A végleges útvonalat és me-
netrendet az üzemeltetési ta-
pasztalatok és a lakossági vis�-
szajelzések alapján alakítják 
majd ki a BKK szakemberei. 

Nagytakarítás a KÖKI-nél
A köztisztasági és közrendvé-
delmi együttműködés kereté-
ben a BKK, a BRFK, a fővárosi 
közszolgáltatók, valamint Kő-
bánya és Kispest önkormány-
zatának munkatársai tartot-
tak közös nagytakarítást és el-
lenőrzést a Kőbánya és Kispest 
határán fekvő forgalmas cso-
móponton. Az FKF a BKV és a 
MÁV munkatársaival közösen 
kitakarította a buszpályaud-

vart, a metrólejárót és környe-
zetét, a Kőbánya–Kispest vas-
útállomás peronjait, továbbá a 
vasútállomást és a buszpálya-
udvart összekötő átjárót. A Bu-
dapesti Rendőr-főkapitányság 
– a főváros forgalmas közterü-
leteihez hasonlóan – nagyobb 
erővel volt jelen a helyszínen.

Az  összehangolt munkából 
kivették részüket a Főváro-
si Önkormányzati Rendészeti 

Igazgatóság, a Kőbányai Köz-
terület-felügyelet és a Kispes-
ti Rendészeti Központ kollégái 
is, akik a rendőrökhöz hason-
lóan vissza-visszatérve ellen-
őrizték a kijelölt közterületet. 
A Menhely Alapítvány Diszpé-
cser Szolgálatának munkatár-
sai a területileg illetékes utcai 
szolgá lat közreműködésével 
nyújtottak segítséget a rászo-
rulóknak.

Török óriással 
erősít a KÖKI

A Kőbánya határán fekvő, Ma-
gyarország egyik legnagyobb be-
vásárlóközpontja megújulásáról 
a Kőbányai Hírekben már több-
ször írtunk. Kívül-belül látható-
ak az évek óta tartó fejlesztések. 
Mára a látogatók száma megha-
ladja a havi egymillió főt. 

Számos keresett márka van 
jelen az üzletközpontban, ahol 

idén első magyarországi boltját 
nyitotta meg a török ruhaóriás, 
a Koton is. A márka Törökország 
egyik legnagyobb divatmárkája, 
az avatásra érkező török nagykö-
vet nevetve mutatta az újságírók-
nak, hogy ő is ezt a márkát viseli. 

A ruhaóriás összesen nyolc üz-
letet tervez nyitni Magyarorszá-
gon, ebből hármat Budapesten. 

Színkavalkád télen is
Több mint 20 ezer árvácskát 
ültettek el a Kőkert Kft. mun-
katársai októberben Kőbánya 
közterületein. Az  árvácska-
palánták mellett földbe kerül-
tek a tavaszi virághagymák is, 
amelyek tavaly is a tavasz első 
hírnökei voltak. 

Folytatódik 
a haltelepítés
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A Kávéházi Esték vendége: Kovács (Kokó) István

Minden szava egy-egy simogatás. 
Simogatás a helynek és az embe-
reknek, akik a helyet – a várost a 
városban – otthonná tették. A ha-
sonszőrű „csibészeknek”, vagy 
ahogy ő fogalmaz, a „csillogó sze-
meknek”. Akikkel együtt lógott az 
egykori Petőfi moziban, ahol nem 
feltétlenül csak a vásznon lángolt 
fel a szerelem… Akikkel mindig ki-
találtak valamit. Télen felöntötték 
vízzel az egyik kevésbé forgalmas 
placcot, hogy legyen koripályá-
juk. Nyáron cirkuszt alapítottak, 
ahol ő volt az igazgató. Egyszer-
egyszer tujáztak is a vasúti ko-
csik ütközőin – erről felnőtt fejjel 
már mindenkit lebeszél. A borozó-
ban rendszeresen megfordultak, 
hogy zsíros kenyeret majszolja-
nak hagymával. A törzsvendégek 
közben kártyáztak, sakkoztak, it-
ták a sört, szívták a cigit. „De nem 
zavart minket a dohányfüst, mert 
a kocsma volt a kultúr. Kuksira, a 
tulajra úgy néztünk, mint a Pong-
ráctelep urára, a mi szemünkben ő 
volt a környék legmenőbb csávója, 

aki már akkor, a 70-es évek máso-
dik felében nyugati kocsival járt.”

Megfordultak a másik kulti-
kus helyen, a Korall presszóban 
is, amely a Szolgáltatóház aljá-
ban nyílt 1970-ben. Abban az év-
ben, amikor Kokó, vagy ahogy 
gyerekkorában hívták, Kovi szü-
letett. A Korallban hetente két-
szer diszkót tartottak, amelyre 
a „nép” rendszerint felnőttfilm-
mel hozta magát izgalomba. „Til-
tott gyümölcs” volt ez akkoriban, 
Virág elvtárs is megmondta, hogy 
„hagyjuk a szexualitást a hanyat-
ló Nyugat ópiumának”. Ez az „ópi-
um” azonban a gyerekeket is meg-
mozgatta, meg is beszélték, hogy 
az egyik este lelépnek kukkolni. 
Csak hát lebuktak, a függönyöket 
az orruk előtt húzták be, otthon 
pedig – a 27 négyzetméteres, szo-
ba-konyhás kislakásban – Kokó 
belefutott gyermekkora második 
nagy pofonjába. A nagymama osz-
totta ki neki. Az elsőt is tőle kap-
ta egy, ma úgy mondanánk, hogy 
állatkínzással végződött csínyte-

vés után, amely miatt 
ugrott az úttörőnyak-
kendő.

A  család persze mit 
sem sejtett, ők szépen 
felöltöztek csinosba az 
avatóünnepségre, ahol 
Kokóék voltak a „fekete 
bárányok”. A „szégyen-
padról” nézték végig, 
ahogy a többiek nya-
kába kötik a piros ken-
dőt. Később aztán ők is 
megkapták, és megjár-
ták vele a boglári úttö-
rőtábort, ahogy a Lőwy Sándor 
Úttörőházat is – a mai KÖSZI-t. 
Akkoriban verselni járt ide, most 
itt sztorizott Földényi Krisztina, 
a Kőrösi Kulturális Központ mun-
katársa moderálásával.

Akkoriban színésznek készült 
– jó agya volt, egy olvasás után 
megjegyezte a hosszabb verseket 
is –, ám belátta, hogy a 170 cen-
ti és a 40 kiló nem éppen „hamle-
ti alkat”. Ez az önreflexió is segí-
tette abban, hogy a bokszban min-

dent elérjen, amit sportoló elér-
het: olimpiai bajnok, világbajnok, 
Európa-bajnok. Olimpiai aranyat 
ő nyert utoljára magyarként az 
ökölvívásban, aminek 28 éve már. 
Az ő legnagyobb sajnálatára, és a 
miénkre is.

A  kiugrás vágya mindig meg-
volt benne, a színészkedés mel-
lett több sportágat is kipróbált, 
„de éreztem, hogy a futballöltöző 
nem a nevemtől hangos”. Ahhoz, 
hogy végül egy ország róla beszél-

jen, kényszerű környezetváltozás 
vezetett. Kamaszkorában elköl-
töztek a szomszédos 17. kerület-
be, ahol lett saját szobája, a csa-
ládnak pedig fürdőszobája. Csak 
közben odalettek a „csillogó sze-
mek”. De rájuk talált az EVIG SE 
(a már megszűnt Egyesült Villa-
mosgépgyár) boksztermében. Itt 
mondták ki róla először, hogy van 
benne valami. „Azt éreztem, hogy 
újra otthon vagyok.” Innen indul-
va ért a csúcsra úgy, hogy napról 

napra kellett magát újra és újra 
összeraknia.

Sziszifusz mítosza, avagy 
Kőmíves Kelemen ba lladája. 
„Mert a boksz a világon minden-
hol az »éhes ember« sportja ma-
radt, ezt az utat olyanok nem vá-
lasztják, akik mindent megkap-
nak az élettől. Bemész a szorító-
ba, hogy pofán vágjanak? Nem! 
És ha fizetnek? Akkor sem!” Ko-

vács István újra és újra elmondja 
ezt. Ahogy éveken át újra és újra 
elmondta a pongráctelepi törté-
neteit a nagyfiainak, amikor Fra-
di-meccsre vitte őket. A srácok 
egy idő után unták, ma mégis arra 
fuvarozzák édesapjukat a Groupa-
ma Arénába. „Pongráctelepi gye-
rekként a Hungárián menni az 
Üllői útra? Na, annak semmi ér-
telme.”

Kőbányai Retró Dalkör

Zenei örömök
Csak a tábortűz hiányzott… Gi-
tárból kettő, idővel három is lett, 
és a hegedű is szólt. Régen dalár-
dának hívták a hasonló összejöve-
teleket, ma Retró Dalkör a neve. 
A lényeg azonban ugyanaz ma-
radt: örömzenélés és vele közös-
ségi élmény.

A  Helytörténeti Gyűjtemény 
épületében szeptember közepén 
debütált a Retró Dalkör, amely 
nem egyszeri próbálkozásnak 
bizonyult, egy hónappal később 
szintén összegyűltek húszan-
huszonöten, hogy együtt fújják a 
régi magyar slágereket. A 60-as 
évekből Az utcán-t az Illéstől és 
az Élj vele boldogan-t Mátrai Zsu-
zsától, utóbbi nótát a fiatalabb ge-
nerációk a 90-es évek kultusz-
filmjéből, a Csinibabából isme-
rik inkább. A Generáltól a Kövér 
a nap már a 70-es évek szerzemé-

nye volt, a zenekar későbbi éneke-
se, Horváth Charlie a 60-as évek 
végén rendszeresen lépett fel ak-
kori zenekarával, a Decca/Olym-
piával a Harmat utcában műkö-
dő Ifjúsági Klubban. A Mesél az 
erdő a hazai rocktörténet egyik 
legjelentősebb (dupla) albuma, az 
idén 40 éves Vadászat egyik dala, 
zeneszerzője a kőbányai Póka 
Egon és Tátrai Tibor, míg az iro-
dalmi minőségű szöveget Hobo 
írta. A Retró Dalkör ötletgazdája 
pedig Labancz András, aki gyak-
ran megfordult hasonló esteken a 
belvárosi S4 (Semmelweis u. 4.) 
Központban, a katolikus kötődésű 
Háló Mozgalom klubjában. Fel-
hívta Verbai Lajost, aki örömmel 
fogadta a kezdeményezést.  Ha el-
jön a tavasz, talán a tábortűz mel-
lé is leülnek, addig is várják a to-
vábbi szívesen csatlakozókat. 

Halloweeni családi kerékpártúra

A város „szelleme”
KőKi nem egy közlekedési cso-
mópont, és még csak nem is egy 
bevásárlóközpont neve, hanem 
egy rémé – a Kőbánya Kísérte-
te névből ered a rövidítés. KőKi 
a történet szerint cinkostársai-
val ellopta a gyerekeknek szánt 
ajándék biciklicsengőket és em-
lékérmeket. Nem nehéz kitalál-
ni, hogy a halloween alkalmából 
szervezett családi kerékpártú-
rán a feladat a zsákmány vissza-
szerzése volt, amihez meg kellett 
találni KőKit, akinek a „bőrébe” 
egyébként a rendezvényt szerve-
ző Kocsis Sándor Sportközpont 
vezetője, Kuróczi Pál bújt.

Rejtekhelyéig, a Szent Lász-
ló-templom mögötti területig 
négy köztes állomáson át ve-
zetett az út. A „rémvadászat” a 
Sportligetből startolt, ahon-
nan a közel félszáz brin-
gás a Mély-tó, a Da-
rázsfészek Kosár-
labda Csarnok, az 
Óhegy parki Kő-
bánya-felirat és a 
Rottenbiller park 

érintésével jutott 
el a városközpont-
ba. Mindenhol egy-
egy „szörnyeteg” fo-
gadta őket, aki az ijeszt-
getés mellett vagy helyett 
mesélt a város múltjáról – 
a Mély-tónál a Munkás
szoborról, az Óhegy park-
ban pedig a sörfőzésről. 

A templomnál a túrázók „le-
számoltak” KőKivel, és vis�-

szavették tőle a jussukat.
A  menet biztonságára a 

rendezvény társszervezői
ként a Kőbányai Bringás 
Egyesület túravezetői és 
az őket segítő motoros pol-

gárőrök vigyáztak. A Kőbá-
nyai Bringások az elmúlt években 
rendszeresen szerveztek város
ismereti túrát az ősi kelta óévbú-
csúztató/újévköszöntő ünnepből 
kialakult halloweenhez kapcsoló-
dóan. A Kocsis Sándor Sportköz-
pontnak az idei volt az első ilyen 
kezdeményezése, amelyet azon-
nal részévé tettek a Mozdulj Kő-
bánya programsorozatnak. 

„A szó veszélyes fegyver” – szólt 
Magyarországon az Illés-sláger 
valamikor a hetvenes évek ele-
jén. Itt, Keleten, a szocialista épí-
tés évtizedeiben, amikor az igazi 
fegyverek árnyéka vetődött a va-
lóságra, legfeljebb igricek és pré-
dikátorok beszélhettek tisztán és 
őszintén. De a hatalom nem min-
dig nézett félre, különösen bomlás 
idején. Varsóban Jerzy Popiełusz-
ko atya a Kosztka Szent Szaniszló 
egyházközség káplánjaként prédi-
kált. Híve volt a Szolidari-
tás Szakszervezetnek, ta-
nításait a Szabad Európa 
rádióban hallgatták. Ve-
szélyes lett a hatalomra, 
ezért a lengyel titkosrend-
őrség elrabolta, megkínoz-
ta, majd holtestét folyóba 
dobták. 

Mindez 40 éve történt. 
A vértanúhalál egész Eu-
rópát felrázta, alakja jel-
képpé vált. A kerek évfor-
duló alkalmából Kőbá-
nyán a „Lengyel Temp-
lomban” tartottak ünnepélyes is-
tentiszteletet boldog Jerzy Popi-
ełuszko atya ereklyéje előtt. A ha-
záért szólt a szentmise, hiszen no-
vember 11-én tartják a legnagyobb 
nemzeti ünnepet, a Lengyel Füg-
getlenség Napját. A szétszabdalt, 
megszállt Lengyelország 1918-

ban, öt nemzedék harca után ke-
rült vissza a térképre. 

Óhegyen a Segítő Szűz Mária-
templomban megteltek a szeces�-
sziós padsorok. A prédikációk után 
a gyülekezet a sekrestyébe tartott, 
ahol a földszinti nagyteremben 
megtekintették a „Jerzy atya tízpa-

rancsolata” című kiállítást. 
A Białystoki Nemzeti Em-
lékezet Intézet munkatársai 
állították össze az anyagot, 
amely fényképek segítsé-
gével mutatja be Popiełusz-
ko atya életútját. Tanulmá-
nyok, szolgálati helyek, jel-
lemet formáló feladatok és 
események sorjáznak a tab-
lókon, illetve annak a végze-
tes napnak a krónikája, ami-

kor a titkosrendőrök megállítot-
ták a gépkocsiját, és őt elhurcolták, 
majd meggyilkolták. Egy polonéz 
zongoradarab meghallgatása után 
a Lengyelországból érkezett vendé-
gek előadásaival nyílt meg a kiállí-
tás, amely a nagyközönség számá-
ra is látogatható. 

Kiállítás a vértanú Popiełuszko atya halálának 40. évfordulóján

„Torz az az eszme, amely csak 
erőszakkal tud fennmaradni”

„Éhes emberek” 
sportja

HIRDETÉS
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Szerkesztőségi 
közlemény
a Kőbányai Hírek 
terjesztéséről
Az elmúlt években a Kőbányai 
Önkormányzat döntése szerint a 
lapszámokat házhoz szállították, 
Önök a postaládából, vagy tár-
sasházak esetén a kijelölt gyűj-
tőhelyekről vehették ki lapunk 
példányait.

Az elmúlt időszakban azonban 
folyamatosan érkezett panasz, 
illetve bejelentés arra vonatko-
zóan, hogy sok helyen rendsze-
resen nem jutnak hozzá a Kő-
bányai Hírekhez, nem kerül 
be a postaládába. A megbízott 
terjesztők pedig arról számol-
tak be, hogy nagyobb társashá-
zak esetében nem jutnak be az 
ingatlanba, így a lapot nem tud-
ják eljuttatni az olvasókhoz.

Mindezek miatt a Kőbányai 
Önkormányzat úgy döntött, 
2025 januárjától változik a ter-
jesztési rend. Házhoz szállítás 
helyett kijelölt pontokon lesz el-
érhető továbbra is ingyenesen a 
Kőbányai Hírek havonta megje-
lenő újság. A kijelölt helyek lis-
táját decemberi számunkban közölni fogjuk, bí-
zunk benne, hogy ezáltal minden olvasónk idő-
ben és rendben hozzájut a kerületi laphoz. 

Kedves olvasóink!

HIRDETÉS

Novemberi rejtvényünk megfejtése Bisztray Ádám költő néhány sora a novemberről.
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Töltse ki az ábrá-
kat 1-től 9-ig terje-
dő egész számokkal 
úgy, hogy az összes 
sorban, oszlopban 
minden szám csak 
egyszer szerepeljen.

8 7 6 2

3 9 8

6 7 1

5 3 7 4

6 3

4 5 2 7

4 1 8

8 4 2

2 4 5 3

2 7 3

2

3 2 8 1 5

1 2 8

7 8

9 2 6

4 7 1 5 8

9

1 3 7

A dobfelszerelés láttán volt egy 
sejtésünk. Be is jött, félidőben 
valóban megérkezett a dzsessz, 
csak épp máshonnan, mint ami-
re számítottunk. Mert nem egy 
„örökzöldet”, egy ismert szten-
derd dallamot hallottunk, ha-
nem eg y friss szerzemény t, 
amelynek talán a kőbányai kon-
cert volt az ősbemutatója. Szer-
zője pedig a Tutta Forza klari-
nétosa, Lampert Gábor, aki egy 
ismerőse zongoradarabját tol-
dotta meg cselló-, klarinét- és 
dobszólammal. Ugyanő előzete-
sen duóban is megmutatta magát 
Süller Zitával az oldalán, szintén 
kortárs művet adtak elő, amely-
ben rendre visszatért Közép-Ke-
let-Európa egyik jellegzetes dal-
lamvilága, a klezmer.

A fafúvós szekcióból Takács 
Dorottya és Ficzere Máté is dup-

lázott, külön-külön is játszottak, 
majd a záródarabban párban is 
megszólaltatták a fuvolát. Két-
szer állt a közönség elé a zene-
kar „legfiatalabb” szólistája, az 
egyébként már nyugalmazott 
Szabó Csaba is. Úgy lett belőle a 
legfiatalabb szólista, hogy a kö-
zelmúltban csatlakozott csak a 

Tutta 
Forzához. Az alapítókat azon-
ban jól ismeri, hiszen közösen 
zenélt Dávid Krisztinával és 
Bakó Rollanddal a MÁV Szim-
fonikusoknál, Rollanddal közel 
negyven évig voltak szólamtár-
sak a trombitaszekcióban. Szabó 
Csabát az unokája is elkísérte a 
Helytörténeti Gyűjtemény épü-

letébe, ahol a kis srácot a match-
boxkiállítás legalább annyira le-
kötötte, mint a nagypapa pro-
dukciója.

A  műsorból természetesen 
Dávid Krisztina hangszere sem 
maradt ki, Sütő Rita és Filip-
Orbán Katinka is csellón szóló-
zott, Sárréti Márton pedig hege-
dűn mutatta meg, hogy továbbra 

is mesterien bánik a vonóval és 
a húrokkal. A Tutta Forza idén 
jubilál, aki szeretne velük ze-
nélni, keresse őket nyugodtan, 
csellistának, hegedűsnek, fu-
volistának is van helye náluk. 
Mert ahogy Dávid Krisztina fo-
galmazott, a zenekar tagjai kö-
zül is többen próbálnak külföl-
dön szerencsét.

Munkácsy-képeslapok a Helytörténeti Gyűjteményben

Nem tippeltünk vol-
na arra az előadás 
előtt, hogy a képes-
lapok a felismerés 
erejével is hathat-
nak. Amikor aztán 
elkezdtük végigla-
pozni Tumpek Zol-
tán g yűjteményét, 
amelyben a klasszi-
kus képeslapok mel-
lett fénynyomatok, 
kereskedelmi célból 
sokszorosított régi 
fotográfiák is van-
nak, beláttuk téve-
désünket. És köz-
ben azt is felismer-
tük, hogy a 180 éve 
született Munkácsy 
Mihály már a maga 
idejében is „világra-
szóló magyar” volt, 
és máig az maradt. 
Kis méretben repro-
dukált festménye-
it vagy „fénnyel írt” 
portréit német, an-
gol, francia, sőt kínai nyelven 
is el lehetett adni – akár a pos-
tán, akár a múzeumi shopok-
ban. A francia talán a legkevés-
bé meglepő, hiszen a mester Pá-
rizsban lett „világraszóló ma-
gyar”. Ekkor vette fel szülővá-
rosa után a Munkácsy nevet, ad-
dig születési nevén, Lieb Mihály 
Leóként alkotott.

Gondoljunk bármit is szemé-
lyesen arról a mondásról, hogy 
„minden sikeres férfi mögött 
áll egy erős nő”, attól még tény, 
hogy Munkácsy üzletileg is si-
keres művészete mögött ambi-
ciózus francia felesége állt. Per-
sze, Cécile Papier „meg is fe-
szülhetett” volna, ha férjéből 
hiányzik a tehetség. A tehetség, 
amely egy ifjúkori betegség nél-
kül talán meg sem mutatkozik 

– az orvos ágynyugalmat írt elő, 
Munkácsy pedig unalmában el-
kezdett rajzolgatni…

Ha nincs ez a tehetség, az as�-
szony, aki „kékvérű” első fér-
je mellett megszokta a jólétet, 
talán nem is a „szakállas ma-
gyart” választja. De a „szakállas 
magyarnak” ekkor már egya-
ránt neve volt a nyugat-európai 
művészvilágban és a művekért 
fizetni is tudó párizsi úri tár-
saságban. Nevet a Siralomház-
zal szerzett, amelyet még a düs-
seldorfi akadémiai tanulmá-
nyai alatt festett. A vázlatraj-
zot megmutatta német meste-
rének, a zsánerképeiről híres 
Ludwig Knausnak, de ő kétel-
kedett abban, hogy tanítványa 
a sokalakos ábrázolást meg tud-
ja festeni. „A dacos Miska haza-

ment, és egyetlen 
éjszaka alatt »ki-

színezte« a rajzot, Ludwig Kna-
us pedig bocsánatot kért a két-
kedéséért” – mesélte Tumpek 
Zoltán.

Munkácsy nevezte a képet a 
párizsi Szalonra, a Francia (tu-
dományos és képzőművészeti) 
Akadémia hivatalos kiállításá-
ra, filmes hasonlattal: a kortárs 
festőművészek „Oscar-díjára”, 
ahol első műves alkotóként rög-
tön aranyérmet nyert.

A  neve tehát megvolt, a há-
zassága pedig arra ösztönözte, 
hogy fenn is maradjon. Felesé-
ge unszolására ugyanis hitelt 
vettek fel, hogy palotát építhes-
senek Párizs egyik előkelő ne-
gyedében. A hitelt pedig akkor 
is törleszteni kellett, amihez 
akkor is bevételre volt szükség, 
Munkácsy ezért szorgalmasan 

forgatta az ecsetet. Milton című 
festményét az 1878-as Párizsi 
Világkiállításon nagy arany-
éremmel díjazták, majd műke-
reskedő barátja és üzletfele ja-
vaslatára, aki ismerte a piaci 
trendeket, tematikában a vallás 
felé fordult. És jött a passiót fel-
dolgozó monumentális trilógia: 
a Krisztus Pilátus előtt, majd a 
Golgota, amelyen a megfeszített 
„istenfiát” önmagáról mintázta. 
A „köztes fázist”, a világi hata-
lom által megkínzott megváltó 
magányát, az Ecce homót utol-
jára hagyta. Közben elkészült 
a Honfoglalással, amely erede-
tileg az akkor épülő Országház 
felsőházi termét díszítette vol-
na. Csakhogy a festmény kapott 
hideget-meleget: kritikusai fel-
rótták, hogy Árpád vezér túl-
ságosan hasonlít Tisza István 
miniszterelnökre, a Monarchia 

nemzeti önrendelkezést követe-
lő szláv népeinek pedig nem tet-
szett, hogy Árpád előtt szlávok 
hajtanak fejet.

Bár a romantikusan realis-
ta Munkácsy festészetben nem 
élte meg a 20. századot, korban 
igen. 1900. május 1-jén halt meg 
szifiliszben – a nemi betegséget 
még tizenéves asztalosinasként 
kapta el egy cselédlánytól. Mert 
a nyolcévesen árván maradt 
Munkácsy nagybátyja és egyben 
nevelőapja, akit az 1848-as sze-
repvállalásáért eltiltottak a biz-
tos megélhetést jelentő ügyvédi 
hivatás gyakorlásától, úgy dön-
tött, hogy a fiú kétkezi munkával 
keresse meg a kenyerét. 2024 
októberében Munkácsy Mihály 
Randevú az ablaknál című fest-
ménye 155 millió forintért kelt 
el egy budapesti akción. A licit 
40 millió forintról indult. 

Jubilál a Tutta Forza

Koncert szólistákra 

A Honfoglalás 
című festmény 
átvétele

Ecce Homo 
a múzeumban

Fotó: Fortepan / Buzinkay Géza

Fotó: Fortepan / Bencze László

Kicsiben egy nagyságKicsiben egy nagyság
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A lézerpisztolyt már évek óta 
próbálgatják a tanulók a kerü-
leti iskolák honvédelmi verse-
nyein. Először annak is örül-
ni kellett, ha egyáltalán eltalál-
ták a céltáblát, ám ahogy telnek 
az évek, már bekerült az agyak-
ba: a céltüskét a nézőkével ös�-
sze kell hozni, célozni és bumm! 
Ne legyen rá soha szükség, de jó 
ha tudja ezt az ember! Mindezt 
Potos Ica, a Kőbányai Sportszö-
vetség elnöke mesélte, aki im-
már a hatodik őszi programfü-
zért szervezte meg az idén.

Most októberben öt általános 
és két középiskola diákjai verse-
nyeztek. Íjászat, gránátdobás, 
futóverseny hátizsákkal és más 
körversenyek mindig is voltak 
a műsoron, ezek mellé társult 
mindig egy-egy újdonság. Most 
a Magyar Csúszókorong Szö-
vetség elnöke jött el, hogy be-
mutassa ezt az olimpiai sport-
ágat, ami a curling egyfajta szá-
raz változata. Félő volt, hogy a 
kisebbek nehezen emelgetik és 
csúsztatják el a többkilós gom-
baforma eszközt a betonon, de 
várakozáson felül ügyeskedtek.

A Dr. Sztanek Endre Alapít-
vány jóvoltából a katasztrófa-
védelemről hangzottak el elő-
adások: hogy vészhelyzetben 
hogyan reagáljunk, mit vigyen 
magával az ember, ha árvíz 
van, vagy mit kell tenni, ha tűz 
üt ki a lakásban. Potos Ica sze-
rint gyerekkorban a honvédel-
mi oktatás azt jelenti, hogy a 
családban, az iskolai és tágabb 
közösségben az egymás segíté-
se, a kicsik és az idősek védelme 
kerüljön megélésre. A legfonto-

sabb az együttműködés, ezért 
azt kérték az iskolai szervezők-
től, hogy ne barátok és osztály-
társak alkossanak egy-egy csa-
patot, hanem különböző korú és 
nemű gyerekek. A kicsik ismer-
jék meg, lássák a nagyokat, és 
viszont. Tudjanak együtt dol-
gozni egy közös célért.

Minderre a Kőbányai Kert-
városi Általános Iskolában is 
akadt számtalan jó példa, ahol 
az egész iskola csatarendbe állt. 
Szivacslövészet volt az énekte-
remben, úgynevezett mocsárjá-
rás a rajzteremben, ahol aszta-
lok alatt és fölött, kis szőnyege-
ken kellett kúszni-mászni. Ta-
padókorongos íjászatban, lézer-
lövészetben és grundgolfban jó 
célra tartásból vizsgáztak. Ös�-
szesen tizenhárom állomáson 
verekedték át magukat a nyolc-
fős csapatok. A legtöbb pontot 
elérők ötöst érdemeltek a fel-
adathoz közel álló tantárgyból.

A szervező, Bardócz Ágota ta-
nárnő elmondta, hogy az isko-
lában a honvédelem leginkább 
a testnevelésórákon érhető tet-
ten, ahol küzdeni kell egymá-
sért, bele kell tenni az energi-
át, mert a csapat érdeke számít. 
Persze vannak új élmények, hi-
szen hason fekvésben vagy a tá-
volugrógödör előtt nem szok-
tak gránátot dobni. A gyerekek 
azonban nem élnek búra alatt, 
néznek filmeket, eljutnak hoz-
zájuk a fegyveres konfliktusok-
ról szóló hírek. Osztályfőnö-
ki órán is előkerülhetnek ezek 
a témák, hiszen járnak példá-
ul ukrán gyerekek az iskolába, 
akik sokat mesélnek.

Nemzetközi pályakerékpáros verseny a velodromban Nemzetközi pályakerékpáros verseny a velodromban 

BringAréna 
Nagydíj 

Kollégám, aki először látta „élesben” működni 
a velodromot, némiképp hitetlenkedve szemlél-
te a kanyarokat. Így voltam ezzel én is, amikor 
először jártam versenyen az ország első és to-
vábbra is egyetlen fedett kerékpárospályáján. 
Kanyarban 50,3 fok a maximális dőlésszög, ami-
vel a kőbányai létesítmény eleve a meredekebb 
pályák közé tartozik, ráadásul az 50,3 fok kívül-
ről többnek látszik. Az ember úgy érzi, hogy a 
bringások falon kerekeznek.

A kihívás tehát adott, az ajtó pedig nyitva áll. 
Ha nem is az utcáról besétálva, de előzetes fog-
lalással bárki kipróbálhatja a 200 méteres pá-
lyát a Kőbánya Cycling Team (KCT) edzőinek 
felügyelete mellett. Persze biciklizni azért tud-
ni kell hozzá, mert a pályakerékpáron nincs fék.

A lassan két éve átadott velodrom elsősor-
ban edzőpálya, ahol kerékpárklubok verseny-
zői és válogatott sportolók gyakorolnak – nem 
feltétlenül csak magyarok. De mivel felnőtt Eu-
rópa-bajnokság szervezésére is alkalmas, ezért 
versenyeket is rendeznek benne. Minket is ver-
senyre hívtak október utolsó hétvégéjére, a 

Szlovák Kerékpáros Szövetség és a Kőbányai 
Torna Club által közösen szervezett Szlovák 
Kupa / BringAréna GP-re (GP – grand prix, azaz 
nagydíj), amelyen négy versenyszámban közel 
százan indultak – utánpótláskorúak, juniorok és 
felnőttek egyaránt. Bár a részletekbe hozzáér-
tés híján nem mennénk bele, láttunk olyan ver-
senyt, amelyben a győztes magára maradt, és 
olyat is, ahol az nyert, aki az utolsó körben első-
ként haladt át a célvonalon.

A Kőbánya Cycling Team versenyzői közül a 
18 éves, de már az elitben, azaz a felnőttek me-
zőnyében induló Pakot András zárt a legjobb 
eredménnyel. Ha minden jól megy, jövőre eléri 
a profi kerékpársport „belépő szintjét” azzal, 
hogy egy kontinentális csapathoz igazol. A KTC 
büszke lehet a gimnazista Fátrai Dórára is, aki a 
juniorok között úgy lett a legjobb magyar, hogy 
alig egy éve kezdte a pályakerékpározást. A két-
napos versenyt a többszörös magyar bajnok, Fi-
lutás Viktor tökéletes mérleggel zárta. Az elit 
mezőnyben mesternégyest ért el, vagyis mind 
a négy versenyszámban övé lett az aranyérem.

Tömegeket megmozgató akadályverseny

Spártai hagyományok

Kúsztak-másztak, ugrottak, dob-
tak – mindezt beltéren, a Kocsis 
Sándor Sportközpont Bihari úti 
vívótermében tették mintegy 
1400-an az őszi szünet előtti hé-
ten. Altatni valószínűleg kevese-
ket kellett a „spártai nap” után.

Az ókori katonaállamot nem 
véletlenül említjük, a kőbányai 
iskolák diákjai ugyanis egy olyan 
akadályversenyből kaptak íze-
lítőt, amely évezredek kiképzé-
si gyakorlatára épül. Adrena
linfokozó hobbiváltozatai, ame-

lyek önismereti 
tréningnek sem 
utolsók, az elmúlt 
tí z-ti zenöt év-
ben szinte moz-
galommá váltak, 
az egyiket mi is kipróbáltuk, és 
minket sem kellett altatni a szlo-
vák hegyekben szervezett ver-
seny után. Profiknak fejlesztett 
verziója az OCR (Obstacle Course 
Racing), magyarul az akadályfu-
tás, amelynek során természetes 
vagy mesterséges, a szervezők 

által épített akadályokon küzdik 
át magukat a versenyzők. Hogy 
ez a gyakorlatban mit jelent, azt 
2028-ban az egész világ megnéz-
heti, hiszen a Los Angeles-i olim-
pián az OCR váltja a lovaglást az 
öttusában. Természetesen nem 
bel-, hanem kültéren.

A csúszókorong volt a Honvédelmi 
Diáksport Napok újdonsága

Szivacslövészet 
az énekteremben
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